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Odrębność, a separatyzm
Kraków, 13 kwielnia 

M f r y  jOari onoócił a „separatyzmem1 
d n ie je  ta sama różnica, co miedzy „nacjona- 
l«uaem ‘ a „jzowin zmem narodowym". „Na- 
cjunolifcu. * to wyraz unania ze strony jednost
ki. i «  należy tHia Jo danej narodowości i pru 
gnie j« j utrzymam a jako członka wieikliei ro
dziny ludzkości. Niema to nic wspólnego z 
rUtn«! ' r!nneLi narodowym", nadużywającym 
haseł narodowych dla politycznych celów re-i- 
kcji czy jalizmu, dla gnębienia innych
narodowość,' dra rozi ostu własnego narodu ko 
setem praw i interesów narodów innych. W  
Kem znaczeniu —  aocjologlcznem, a nie polity- 
cznem —  „nacjonalistami" nie są chyba tylko 
Komuniści, chód i to jest wątpliwe, jeśli weź
miemy np. pod uwagę krzewiący się dzisia j 
w sowietach wybujały imperjpUzm czysto ro
syjski, Parsie socjalistyczne zwalczają też tyl
ko „szowinizm narodowy", a nie „nacjona
lizm " (sensu striclo), gdyż one same stoją bez
względnie —  tak w Polsce, jak wszędzie in
d ziej-— na gruncie narodowym.

To sumo odnosi się do wydedukowanych z 
„nacjonalizmu" i „szowinizmu narodowego* 
pojęć: „odręL.iość" i „separatyzm1. „Odręb
ność" jest falttem socjologicznym —  tniiym 
albo niemiłym, ale faktem —  podczas gdy „se
paratyzm1* jest eksploatacją tego faktu dla pcw 
nych egoistycznych, z ogólnego punktu wiid^e 
nia szkodliwych celów politycznych. Kto nte 
rozróżnią między „odrębnością" a „separatyz
mem* popełnia ten sam błąd, jaki stanowi 
nierozróżnianie między „szowinizmem naredo 
wym " a „nacjonalizmem".

Ostatnio popełnił ten błąd p. poseł r-jamami 
(PPS) w wywiadzie ua temat „kwestji żydów 
sklej1-, udzielonym nowemu pisemku asymura 
t orski emu „Dzwon" w Warszowic* Niefoitur.- 
ny (w okręguj kandydat pepiscwski pomiesza! 
gruntownie pojęcie- „odrębności" z pojęciem 
„separatyzmu1, pojęcie „szowinizmu narodo
wego" z pojęciem „nacjonalizmu" —  w rezul
tacie czego musiało naturalnie zrodzić się ty
powe asymilatOLskłc wołanie na puszczy... Po
lityczna, a zarazem i intelektualna uczciwość 
nakazywałaby przedewszystkicm oświadczy-’ 
otwarcie, czy uznaje się narodowość żydowską 
czy też nie. W  tym kierunku wolał p. Dia- 
mand milczeć, piorunując natomiast przeciw 
„separatyzmow i żydowskiemu1*. Jest to pusta 
i czcza dcmagogja, z którą wszelka dyskusja 
’ ist i niemożliwa i... zbyteczna.

Bo przeciw „separatyzmowi1- 1 my jesteśmy. 
Nie uznajemy „separatyzmu" i zwalczamy 
wszelkie jego objawy. Al© co innegc — odręb
ność. Jest ona faktem, nad którym tylko głu
piec lub ślepy doktryner moz© przejść do po- 
i zadku dziennego. Fałd len uznają i uwzglę
dniają wszystkie partie socjalistyczne i socja
listyczne międzynarodówki, nawet do pewne
go stopnia trzecia („jewsekcja ). Czegóż więc 
chce właściwie p. Diamand? Cały jego wy 
wśad czyni Wrażenie płytkiej i bezsensownej 
studenckiej gadaniny. Takie np. zdani©, jak 

„żądanie aulonomji wśród przynależnych 
do wspólnych klas społecznych,- do wspól
nej ideologji politycznej i Ppołeeznej, sprze

czn© jest z najważniejszemi dążeniami no
woczesnego świata1* 

dowodzi jakiejś —  łagodnie mówiąc —  skoń
czonej ...naiwności. Miałoby się ochotę zapy
tać: Jakto, czy pan nigdy nie czytał Renrie- 
ra?I... lylko naprawdę krańcowe asymiłatur- 
stwo może pod adresem żydowskim ośmielać 
się na twierdzenie, ż© „żądanie autonomji w  
grupach politycznie i społecznie współdziałają 
cych** jest tworzeniem „zbytecznych tarć“ . Czy 
p. Diamand tego rodzaju „żądanie" Polaków, 
Francuzów', Niemców itd. też uważa za „zbyte
czne11??

Równii* fałszywe, nieścisłe powierzchowne 
i chaotyczne są dalsze uwagi i twierdzenia p. 
Diamanda Jego zdaniem, ostatnie wybory sej 
mowę „osłabiły w znacznym stopniu separa- 
tyzmęi) wśród Żydów j wykazały konieczność 
dośrodkowego stosunku polityki żydowskiej do 
państwa1’; jesl to ż+ twierdzi dalej p. Diamand 
—  „początkrem(l) wyrazu potrzeby żydowskiej 
zidentyfikowania się z Pań-twem i jego intere 
rami- —  w lw.,^kw._ncji czego p. Diamand 
„ma n a d zie ję 'że  „w tej płaszczyzn..? powala
nie nowy,. tak bardzo rlziś okrzyczany prąd 
asymilacyjny--. Z tego wynikałoby, że 1. do

tychczasowa polityka żydowska była odśrod
kowy i ni© dążyła do zidentyfikowania się z 
Państwem i jego interesami, 2. pp-zy wyborach 
przepadli z kretesem „separatyści", a zwyciężj 
li ich przeciwnicy. 3. politycznym eksponen- 
tem „jjiądu asymilacyjnęgo“ jest, czy też m? 
być, agudysta p. Kirszbraun... Można tu ay- 
.'kutować?

Jedyna rzeczowa uwaga p. Diamanda odnoś* 
się do kwestji, jak głosować mają żydzi w o - 
kr’ęgach, w których wykluczone jęsi przejście 
posła żydowskiego. P. Diamand powiada: na
leży iść z demokracją, a uje z rządem A le na
wet i tuiaj nie wnika p. Diamand w' sedno pro 
biemu, który jest o wiele bardziej skompliko
wany, niż się to napozór wydaje. Czy „rząd1* 
di „demokracja11 są kategorjami wykiuczające- 
ini się zasadnicze? Cóż oznaczałoby np. przy 
ostatnich wyborach „iść z demokracją1'9 Chy
ba z „jedynką1*, bo głosowania mieszczaństwa 
żydowskiego na PPS ?am p Diamand nawet 
ni© żąda. A więc?...

Polityka żydowska w Polsce kroczyć będzie 
dotychczasowymi torami. Będzie służyć żydo- 
siwu i państwu —  wiernie, mężni© i uczciwie. 
Kto żywi nadzieję, że w rezultacie wyborów 
wykłuje się jakiś „owy „prąd asymilacyjny-  
—  zawiedzie się gorzko i srogo. Tempi passn- 
U... W . B

Nieudany zamach na Mussoliniego
Lugano. 12. 4. PAT. Dzienniki donoszą z Come, ] związku z tom aresztowano pewnego osobnika, 
iż przea odejściem pociągu, w którym miał je- podejrzanego o konspirację, 
chać Mussolini znaleziono na torze bombę. W  | 1

Dookoła rokowań włoskich
Z pobytu min. Zaleskiego 

w ^/enecjt
Rzym, 12 4. PAT. Jakkolwiek pobyt mini

stra Zaleskiego w Wenecji mą charakter wypo 
czynkowy i prywatny, to jrdnak minister jest 
przedmiotem licznych atencyj ze strony miej
scowych władz. Po bardzo uroczystem powita
niu na dvrorcu odbyło się w dniu 10 bzu. śnia 
dani© wydane na cześć ministra przez admira
ła szefa marynarki weneckiej duca Deil Denti. 
Na śniadaniu obecni byli oprócz ministra Za
leskiego i jego małżonki sekretarz poselsiwa 
w Rzymie Chałupczvńshi prefekt Wenecji 
oraz wyżsi oficerowie marynarki. W  dniu dzi 
slejszym minister Zaleski wyda oficjalne śnia 
danie dla admirała oraz miejscowych władz.

Wiedeń. 12. 4. PAT. Dziennik- donoszą z Pa
ryża: Sprawozdawca „Petit Parisien" wskazu
je na wielkie znaczenie konferencyj, odbywają 
cych się obecnie pomiędzy Mussolinim a mini
strem Zaleskim. Według informacyj korespon
denta idzie tu o zawarcie paktu arbitrażowego 
pomiędzy Polską a Włochami Układ ten zosta 
nie podczas teraźniejszych konferencyj pomię
dzy oboma politykami przygotowany, zaś w 
czasie późniejszym ma zostać podpisany.

Fakt przyjaźni grecko-turecki?
Wiedeń. 12. 4. PAT. .Aoendwłatt" donosi s  

Aten, że rząd grecki ma zamiar i  zawrzeć pakt 
przyjaźni z Turcją Przedtem jednakże musząj 
być załatwione Irwestje dotychczas nie wyja
śnione.

Zabiegi niem. min. skarbu 
Koehlera

Rzym, 12 4, PilT. PtPwierdza się wiadomość,, 
żę bawiący obecnie w Rzymie miuisi©r finana 
sów Fizeszy Koehler poczynił w charakterze 
czysto prywatnym starania c jdlką audiencyj 
w kolach politycznych i finansowych.

Husr slinies n
Wiedeń. 12. 4. PAT. Według doniesień dzień 

ników z Mediolanu wygłosi Mussolini na sesijl 
senatu rozpoczynającej sie z początkiem maja 
ważną mowę o polityce z? granicznej.

o ——

Wybuch na otwarciu targów 
mediolańskich

14 osób zabitych, 40 —  rannycn.
Medjoian. 12. 4. PAT. Podczas ohcjalnego o- 

twarci? targów mediolańskich nastąpi! wybuch 
skutkiem którego 14 osób poniosło śmierć, a 9  
Kok 40 odniosło r&uy,
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Pogorszenie się koniunktury eksportowej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 12. 4. Sin. Na podstawie ogólnej 
statystyki eksportu stwierdzić należy, że osta
tnio uległ znacznej redukcji wywóz węgla do 
Austrj_, Czech i Węgier. Zmniejszył się również 
eksport nierogacizny. W yw óz mebli koszykar
skich w dalszym c.ągu napotyka na trudności

z pcbyodu braku kreaytów. Ostatnio rumuńskie 
ministerstwo rolnictwa wydało zarządzenie, o - 
graniczające przywóz kartofli z Polski. Wobec 
tego szanse eksportu w te> chwili znacznie się 
pogorszyły.

Samolot niemiecki „Bremen" wystartował
do lotu transatlantyckiego 

Start odbył sio w doskonałej formie w Dublinie.
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

'Londyn, 12 4. (L.) W edług doniesień z Du
blina dziś rano o godz. 5.38 odlecieli stąd lotnii) 
cy niemieccy na samolocie „Bremen‘f w celu 
dokonania przelotu nad Atlantykiem. Lotni
kom towarzyszy dowódca korpusu irlandzkle- 
igo lotniectwa wojskowego Fitzmaurice w miej 
sce zastępcy pilota Spindlera, który powrócił 
przed kilku dniami do Niemiec. Odlotowi sa
molotu „Breiucn" przyglądały się olbrzymie 
tłumy publiczności. Start udał się doskonale. 
Samolotowi ..Brenięn" towarzyszy w locie 
przez Irlandję samolot irlandzki. Lotnicy nle- 
Hjwicoy wyrazili przed odlotem nadzieję, że o

ile warunki atmcsferycziie dopiszą dokonają 
przelotu w 3G godzin.

Nieustraszona Idthkzka
Kair 12 4 PAT. Lotniczka angielska lady 

Hcaih, która przedsięwzięła bez towarzysza 
lot Kapsi-jdt-Anglja, a którą władze angielskie 
zatrzymały ostatnio w Kairze ze względu na 
niebezpieczeństwo mogące zagrażać jej w  dal
szej podióży, otrzymała po odpowiedniem u- 
strzeżeniu ze strony władz zezwolenie na kon
tynuowanie lotu na własną odpowiedzialność.

ilffl
ustalona

N a p le rw sze m  m iefccu Ir. M arxf 
n a  N rug lem  —  d r . W lrth !

(Telegram własny „Nowego Dziennika") i

Berlin. 12. 4. (S) Wczorajsze narady stronni
ctwa centrowego doprowadziły do ostateczne
g o  ustalenia listy państwowej centrum do 
Reichstagu i do sejmu pruskiego. Wielkie wra
żenie w kołach politycznych wywołało ogło
szenie tej listy, na której pierwszem miejscu 
znajduje się obecny kancelrz dr. Mara, a bez- 
ipośrednio za nim, na drugiem miejscu, b. kan
clerz dr. Wirth. Kandydatura dr. Wirtha w Ba 
Henie została przez badeńską partję centrowa 
odrzucona. Umieszczenie zaś dr. Wirtha na dru 
giiem miejscu jest pożarem i dlatego znamien- 
nem, że dr. Wirth w ostatnim roku zajmował 
|w łonie Reichstagu stanowisko całkowicie 
sprzeczne z polityką całej frakcji centrowej w 
Reichstagu i występował z wyraźną opozycją 
wobec gabinetu, na którego czele stanął kan
clerz Marks. Na trzeciem miejscu listy państwo 
,wej stronnictwa centrowego znajduje się przed 
stawiciel chrześcijańskich związków zawodo
wych b. kanclerz Stegerwald. Charakterystycz 
mym jest fakt, że wysuwana przez praw co we 
koła centrum kandydatura ks. coewensteina 
me została wciągnięta na listę państwową.

,‘Niezwykłe uprowadzenie
aresztowanego działacza kom uni

stycznego w  Berlinie 
O lbrzym ia sensrefa w  Niemczech.
Berlin. 12. 4. Olbrzymią sensację w całem 

mieście wywołało tu wczoraj uprow mżenie z 
biura sędziego śledczego znanego komunisty 
Ottona Brauna, byłego nauczyciela, a później 
redaktora pisma komunistycznego, który are 
sztowany został w Wiedniu ub. r. za dokonanie 
napadu na mieszkanie jednego, z przywódców 
rosyjskiej emigracji monarchistycznej w Berli
nie pułkownika Freyberga. Braun wraz z kilko 
ma towarzyszami, podającymi się za urzędni
ków nolicji kryminalnej dokonali wówczas rewi 
zji w mieszkaniu pułk. Freyberga i zabrali sze
reg doniosłych podobno dokumentów, dotyczą
cych działalności emigracji rosyjskiej. Po osa
dzeniu Brauna w więzieniu okazało się, że byt 
on również jednym z kierowników komunisty
cznej organizacji Dojowej i że prowadził kurs 
wojskowy dla komunistów, a nawet miał być 
również kierownikiem całego komunistycznego 
oddziału wywiadowczego. Z  a napad na mie
szkanie Freyberga skazany został Braun na 7

miesięcy więzienia. Równocześnie ze sprawą o  
napad na mieszkanie pułk. Freyberga wytoczo
ne zostaną przeciwko Braunowi dochodzenia 
w sprawie przygotowania zdrady stanu. Braun 
pozostawał w więzieniu już od roku. Proces je 
go miał się odbyć 4 maja przed trybunałem rze 
szy w Lipsku. Co dwa tygodnie otrzymywał 
Braun zezwolenie na widzenie się ze swoją 
przyjaciółką, 19-letnią komunistką Olgą Bene- 
rie. Wiaśme wczoraj rano miały się odbyć tego 
rodzaju odwiedziny i w tym celu Braun został 
przewieziony z gmachu więzienia śledczego do 
gmachu karnego w Moabit. Rozmowa Brauna 
z jego przyjaciółką odbywała się w pokoju sę
dziego śledczego. W  tym czasie ośmiu uzbrojo
nych ludzi steroryzowawszy rewolwerami do
zorców sądowych i więziennych, zdołało upro
wadzić z gmachu sadu karnego Brauna, który 
wraz z Olgą Benerie zbiegł w niewiadomym 
kierunku. Mimo alarmów wszczętych natych
miast przez dozorców me zdołano na czas zam
knąć drzwi sądu karnego. Z pośród uczestni
ków napadu zatrzymano jedynie 24-letniego 
czeladnika rzeźnickiego Karola Philipa. Berhf? 
skie władze policyjne wysłały natychmiast od 
powiędnie listy gończe i rozpoczęły energiczne 
poszukiwania zbiegów, jak dotąd bez rezultatu.

Gościnne występy żyd. tea tru 
kameralnego w Berlinie

Berlin. 12. 4. ŻAT. Odbył się tu pierwszy wy  
stęp moskiewskiego żydowskiego teatru karne- 
-alnego. Graną była sztuka Szaioma Alejehema 
200 tysięcy. Gra artystów wywołała wielkie za 
interesowanie w kołach artystyczno-literackich 
Berlina, Publiczność zgotowała burzliwa owa
cję arystom Granowskiemu i Michoelsowi.

Berlin. 12. 4. ŻAT. Większa część prasy dzi
siejszej poświęca artykuły na cześć żydowskie 
go teatru moskiewskiego. Alfred Kerr w „Berli 
ner Tagblatt“ podkreśla zadziwiającą rytmikę 
i znakomitą grę zespołu teatralnego. Jakobs z 
„Vossische Tagblatt“ podnosi duch ludowy tea
tru, napełniającego ciepłem serca widzów. Nato 
miast socjalistyczny ,,'Vorwarts“ uważa, że gra 
teatru sprawia raczej wrażenie gry komedjan- 
ckiej i cyrkowej.

Napad komunistów żydowskich 
na synagogę

Moskwa, 12 4 ŻAT. W  ubiegi? sobotę człon- 
kowie-Żydzi związku nuodzieży komunistycz
nej w miasteczku Pogrebiszcze v okręgu miń
skim wtargnęli ze sztandarami i portretem Le 
nina do miejscowej synagogi żydowskiej. Sy
nagoga została zamieniona w klub robotniczy,

Przed przyjazdem albańskiej
pary królewskiej 
P ro g ra m  p o b y tu .

(Telefonem od uaszsgo korespondenta!

Warszawa. 12. 4. Sin. Kancelaria cywilna Pr® 
zydenta Rzeczypospolitej i protokół dyplomaty 
czny M.S.Z. opracowują wspólnie program ów 
remonji przyjęcia króla Afganistanu w  Warsza
wie. Progiam ten ustalono narazi© w  ogólnych 
zarysach, gdyż narazie niewiadomo dosładnłe 
kiedy i na jak długo para królewska przyjedzie.- 
Prawdopodobnie przyjazd nastąpi 23 bu., pobył 
króla Ammanullaha potrwa 2 dni, poczem wyjoj 
dzie on do Rygi i Moskwy Celem powitania gaj 
ścia wyjedzie na granicę jeden z generałów I jej 
den z pułkowników przecstawiciel M. S. Z. hr. 
Potocki i żona jednego z generałów. Od grani 
cy towarzyszyć będzie również krolowl drago 
man Budzyński, który będzie pełnił funkcję tłó 
macza, Król włada jedynie językiem pei shfrn li 
a, Kańskim.

Na dworcu powita króla Prezydent Rzeczy
pospolitej, w którego towarzystwu król uda się 
co apartamentów w  prezydjum rady minietróii 
Następnie król zroży wizytę na Zamku, poczciB 
.Prezydent będzie go rewizytował. Fopotuamui 
odbędzie się przyjęcie w Ratuszu, gdzie króia! 
powitają Mahometanie przybyli specjalnie z ca  
łe.i Polski.

Wieczorem od,będzie się raut i obiad na Zari> 
iku. Na drugi dzień odbędzie sie rewja wojsko
wa, popołudniu zaś konkursy hippiczne.

Kucharze czynią już wielkie przy gotowania, 
przyczem muszą uwzględnić, że król Afgamsta 
nu przyzwyczajony jest wprawdzie do kuchni 
europejskiej, nie jada jednak jako prawowierny 
muzułmanin wieprzowiny i raków, nie pije i ó v  
nież alkoholu.

Nieprawdziwe w ia d e m ^
Warszawa. 12. 4. PAT. Jeden z dzienników 

warszawskich podał dziś w :aaomość, jakoby 
prezydium Rady Ministrów wydało poszczegól 
nym ministerstwom polecenie przygotowania 
wniosków co do projektów ustaw, które mogły 
by być załatwione w drodze rozporządzenia 
prezydenta Rzplitej. PAT upoważniona jest do 
stwierdzenia, że wiadomość ta jest zupełnie nie 
prawdziwa.

 o——

Ucisk ięzykowy na Łotwie
Ryga, 12 4. ŻAT, Za ogłaszanie odezw wybór 

czych wyłącznie w języku żydowskim z Pomi
nięciem państwowego języka łotewskiego zosta 
li aresztowani wszyscy członkowie komitetu 
wyborczego gminy żydowskiej miasta Rzezice, 
jak również przywódcy miejscowych parlyj ży 
dowskńh. Grozi im kara więzienia. Wszystkie 
odezwy i plakaty żydowskie zoslały skonfisko 
w ano przez policję.

Proces inżynierów niemieckich 
bęchie odroczony

Berlin, 12 4 PAT. Prasa tutejsza donosi z Mo 
skwy, że proces przeciwko inżynierom niemueC 
kim aresztowanym w zagłębiu donieckim, ktÓ 
ry miał się rozpocząć w przysziym tygodniu 
został odroczony prawdopodobnie do poiowy 
maja rb. akt oskarżenia bowiem przeciwko art 
sztownnym inżynierom nie został dotychczas 
ukończony a procedura karna w sowietach 
przewiduje, że proces może s.ę odbyć dopiero 
pc pewnym okresie czasu od chwil1 wręczenia 
aktu oskarżenia. „Berliner Tagblat“ twierdzi, 
że niewiadomo jeszcze czy sprawa inżynierów 
niemieckich zostanie odłączona od sprawy are 
sztowanych Rosjan.

„IcaM sprzedaje swe kolon je 
na Cyprze!

Jerozolima, 12 4. ŻAT. Towa zystwo „lea“ 
sprzedało swoje aołychczawwe kolonie na wy 
spie Cypr. Ko.oniści zmuszeni są do emigrowa 
nia; wysłali oni protesty do zarządu Ica w Pa 
ryżu, do nadrabina Anglji i innych. Obiegają 
pogłoski, że kolonje „Ica1 na Cyprze zos*ały 
nabyte przóz Anglików, którzy canńerzają osie 
dłić uchodźców armeńskich.
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Ustawa o postępowaniu doraźnem
Jednocześnie z nowym kodeksem postępowa 

Kia karnego ogłoszona została w formie rozpo- 
raądzenia Prezydenta Rzeczypospolitej usillawa 
o  postępowaniu doraźnem. Nowe prawo wcho 

■Ćxą.ce w  życie dnia 1 lipca 1929 r. nie stanowi 
iw ,prawpda.wstwie naszem novum.

Po raz pierwszy postępowanie doraźne Wpro 
wadziła W Państwie naszem „Ustawa w  przed 
mioeie sądów doraźnych" z dnia 30 czerwca 
ił#l9 r. UsUa/wa z 1919 r. wywołana była konie 
-cnoScią społeczną, to jest potrzebą walki z roz 
wielmożndonym po zakończeniu wojny bandy
tyzmem. Surowa ta ustawa, nowelizowana kil
kakrotnie, przetrwała na ziemiach b. zaboru ro 
tsyjakiego do dnia 1 stycznia 1928 r. W  chwili 
obecnej postępowanie doraźne na obszarze wy 
smieńionym me istnieje i sprawy tym trybem 
łbędą mogły być sądzone poczynając od 1 lipca 
troku przyszłego.

Nowa ustawa jest obszerniejsza, od prawa 
poprzedniego, liczy unal 35 artykułów, ujętych 
iw 3 rozdziały.

Na pytanie zasadnicze, kiledy postępowahie 
doraźne może być zarządzone, znajdujemy na 
wstępie odpowiedź, iż może je zarządzać Rada 
Ministrów odnośnie do pewnych przestępstw o 
51e 1) szerzą się one w sposób szczególnie nie
bezpieczny dla porządku publicznego, lub co 
stanowi novum, 2) jeśli grozi bezpośrednie nie 
bezpieczeństwo takiego szerzenia się tych prze 
stępsttw. Postępowanie doraźne, tak jak i stan 
wyjątkowy, można zarządzić bądź na całym 
obszarze Państwa, bądz na poszczególnych Je
go częściach.

Postępowaniu doraźnemu podlega nietylko 
Sprawca bezpośredni przestępstwa n. p. zabój
ca osoby urzędowej, lecz także podżegacz i po
mocnik sprawcy. Do odpowiedzialności w po
stępowaniu doraźnem pociągnięty jest podże
gacz i pomocnik nawet w tym wypadku, gdy 
zabójstwo nie zostało spełnione, lecz zamiar 
występny przejawił sńę tylko w usiłowaniu. Po 
stępowanie doraźne jest środkiem wobec prze 
słępców wyjątkowym i dlatego winno być na- 
tychmiait uchylone, mówi ustawa, jeśli ustały 
przyczyny, dla których je wprowadzono np„ 
jeśli nstaly napady rabunkowe na danym ob
szarze.

Najistotniejszą cechą omawianego postępo
wania jest szybkość i tem się tłumaczy przepis 
nowego prawa, iż pompowanie doraźne odby
wa Się bez śledztwa. Z chwilą więc spełnienia 
przestępstwa np. rozboju ulegającego ściganiu 
W trybie doraźnym, Wład2ą, która wszczyna

właściwe kroki, jest policja. Pierwszym obo
wiązkiem policji jest zawiadomienie właści
wego prokuratora o spełniouem przestępstwie.

Od tej chwili wszystkie nici sprawy trzyma 
w ręku prokurator, posiłkując się w czasie 
swych dochodzeń aparatem policyjnym oraz 
przekazując szczególne czynhości sędziom ś!ed 
czym 1 sędziom grodzkim. O tem, czy sprawca 
przestępstwa danego przebywać ma do czasu 
rozprawy na wdności, lub nie, decyduje faktys 
cznie prokurator, gdyż jego wnioski w tym 
przedmiocie wiązać będą sędziów śledczych i sę 

dziów grodzkich. Tymczasowe aresztowanie o- 
soby zatrzymanej pod zarzutem popełnienia 
przestępstwa przeprowadza sędzia śledczy, lub 
sąd grodzki.

Następną fazą postępowania doraźnego jest ■ 
sporządzenie aktu oskarżenia. Termin tu jest 
dłuższy, niż w  dawnej usuwie. Akt winien być 
wniesiony najpóźniej dnia 21 -go od daty ujęcia 
oskarżonego, a dnia 90 od daty spełnienia prze 
zeń przestępstwa.

Postępowanie doraźne niedopuszczalne bę
dzie wobec osób, które nie ukończyły lat 17, 
przeciw obłożnie chorym i kobietom brzemien
nym. Prokurat^, jak i w prawe dawnem, mo
że wnosić o wszczęcie w danej sprawie postę
powania zwykłego wobec braku dostatecznego 
materjału, poszlak dtp.

W  sprawie rozpatrywanej doraźnie wyroku 
je trzech sędziów sądu okręgowego. Dla zape 
wnienia bezpieczeństwa sądu, w razie niewy- 
starczainości policji może być użyta asystencja 
wojskowa Termin rozprawy wyznacza się w 
ciągu 1 dnia od daty wpłynięcia do sądu aktu 
oskarżenia.

Oskarżony do czasu rozprawy winien przeby 
wać w areszcie. Świadkowie i biegli mogą być 
sprowadzeni na rozprawę pod przymusem, co 
tłumaczy się niemożliwością odraczania roz
prawy, prowadzonej trybem doraźnym. W szel
ki balast utrudniający odpowiedzialną pracę są 
da jest z procesu usunięty, nie wolno więc w y
taczać powództwa cywilnego.

Udział obrońcy oskarżonego jest konieczny, 
■co stanowi również gwarancję W kierunku obje 
ktywnego ustalenia prawdy materialnej w spra 
wie.

Od wyroków i decyzji sądu doraźnego od
wołań niema. Karę śmierci wykonywa się w cią 
gu 24 godzin po ogłoszeniu wyroku.

Dla dopełnienia obrazu postanowień nowej 
ustawy podkreślić należy w materii wymiaru 
kary, iż za,czyny zagrożone w kodeksie karą 
conajmniej ciężkiego więzienia np. za zabój
stwo osoby urzędowej, należy wymierzyć w po 
stępowaniu doraźnem karę śmierci.

Żydzi w Nowym Jorku
C in n t  w yniki b a d tn  statystycznych nad ludno*cla żydowska m otropoljl

StanOw Zjednoczonych.
'statystyczne opracowane przez komisje świadczą 
o systemaiycianern polepszaniu się położenia eko-

BSiuro dla żydowskich badań społecznych ogło
siło obecnie niezmiernie ciekawe wyniki badań 
etatystycznych luidnośai żydowskiej wielki ego Nev 
Yorku Badania te dokonane zostały przeć spe
cjalną komisję, która rozpoczęła swe prace przed 
dw » mola ty pod kierownictwem sęrtaicjrn RoŁal- 
sdkego oraz sędzilego Loe Framcked i zatrudniło 
05 współpracowników. Badania te kosztowały 
■prżeazło 200.000 dolarów i dotyczyły różnych dzie
dzin oraz zjawisk życia żydowskiego. M. in zba
dana została śmiertelność, zdrowotność, szkolnic
two, ustrój gminny, życie rodzinne, działalność 
towarzystw dobroczynnych iłp,

Ludność żydowska Wielkiego Nev V ku wy- J 
nosi 1,728.000 osób, wynosi to 30 proc. nuółu I li- | 
dnościi miasta. W* ciągu dziesięciolecia od roku i 
1915 do roku 1925 ogólna liczba ludności w  Nev 
Jorku wzrosła o 10,4 proc Wzrost ludności ży- J 
dowskiej jeM prawie jednakowy. Cały szereg ! 
dzielnic w Nev Yorku jest wyłącznic prawie za-

nomicznego ludnośai żydowskiej. Wzrost ..hi aby 
tu warstw mieszczańskich ludinoścć żydowskiej 
znajduje również wyraz w znacznern powiększę 
niiu wydzierża wlonych przez Żydów obszarów "w 
dzielnicy East-Side.

Pomiimo to, że śmiertelność wśród Żydów 
mniejsza jest niż wśród nie-Żydów, liczba ludno
ści żydowskiej wzrasta wolniej niż liczba ogólrej 
ludności. Zjawisko to tłumaczy się tem, że stopa 
urodzeń wśród Żydów jest stosunkowo 'bza . 
W  Brooklynie napriz. gdzie zamieszkuje 45 roc. 
newjorskiej ludności żydowskiej, stopa u od zen 
wśród Żydów wynosi 18 na 10(10. u nip-Żydu zaś 
wynosi 23,3 na 1000. śmiertelność wśród dziieci ży 
dowskieh w wieku do 5 lat wynosi 14,7 na 1000 
Wśród ogółu ludności natomiast śmiertelność tej 
samej kalegorji dziieci wynosi 24,7 na 1000. W na
stępnej grupie wieku od lat 5 do 9 różnica jest
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miesizkany przęz. iudnpść żydowsk. O.stalido jed- j znacznie mniejsza . Wśród żydów śmiertelność 
nak daje się zauważyć mocna tendencja derentra- , wśród tej kategorji dzieci wynosi 2,3 zaś wśród 
hjwcyjn* w ruchu ludsożei żydowskiej Tabele ogółu ludności 2 7 na 100 dzieci

śmiertelność na skutek cukrzycy oraz choróK 
sercowych znacznie jest wyższa wśród Żydów nil 
wśród nie-Żydów. Na skutek chorób sercowych! 
umiera wśród Żydów 191,£ na 100.000, natomSart 
wśród nde-Żydów wszystkiego 80,7 na 100.000. 
śmiertelność wśród Żydów na skutek cukrzycy] 
wynosi 24,7, zaś wśród nie-Żyd ów 17,2 na 100.000 
mieszkańców. Żydzi natomiast znacznie są odpor
niejsi na gruźlicę. Podczas gdy śmiertelność aa 
skutek gruźlicy wśród ogółu ludnośai wynosił 
86,3 na 100.000, współczynnik śmiertelności wśród 
ludnośai żydowskiej na skutek gruźlicy wynosi ni 
ledwie 36.5.

śmiertelność wśród żvdów  nowojorskich nal. 
skutek różnych chorób przedstawia się jak nastę
puje: 24,2 zmarło na skutek chorób sercowych, 
11,8 proc. na skutek raka, 10,7 proc — zapalenia 
5,1 proc. — chorób nerkowych oraz 40,5 proc. na! 
płuc, 4,8 proc. — gruźlicy, 3,1 preo. — cukrzycy, 
skutek wszelkich innych chorób. Z tablicy tej wy
nika , że każdy czwarty żyd umiera na skutek cbo 
toby sercowej (2ATJ
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Na horyzoncie politycznym
Znowu — dymisja Cziczerina?

„Daily Telegraph" przynosi znowu sensacyj 
ną wiadomość o mającej wkrótce nastąpić dy
misji Cziczerina. Pogłoksę tę już swego czasu 
zdementowano, ale stan zdrowia Cziczerina 
Znacznie się pogorszył, tak, że już w maju br. 
Cziczerin poda się do dymisji i celem porato
wania zdrowia wyjedzie do Kaira. Następcą 
jego ma zostać Litwinow.

Równocześnie donosi „Echo de Paris“, że 
Gorkfij ma zostać komisarzem oświaty.

Waldemara* zupełnie usuwa 
parlament

'Jak wiadomo, parlament Ktewski ni© obra
buje już od grudnia 1926 r. Prezydjum parla
mentu jednakowoż pobierało jeszcze swe po
bory. Obecnie wydał Waldemaras polecenie, 
by wstrzymać te pobory, rozwiązać kancelarie 
parlamentu i urzędników przydzielić do odno 
śuych minisfHerjów. Archiwum zostało opi'eczę 
łow a n e .

W  ten sposób zniknęły na Litwfiie ostatnie 
Sfedy parlamentaryzmu.

Lord Rothermere powołuje się 
na Lloyda George’a jako na 

„rewizjonistę**
Lord Rothermere przyjął wracających z no

wojorskiej uroczystości odsłonięcia pomnika 
Kossutha węgierskich poliiityków i oświadczył 
Sm, że nie ustanie w swej akcji zdążającej do 
frewizji tirak,tatów pokojowych.

Syn jego, który jest członkiem angielskiej 
Izby Gmin, wyjeżdża w maju br. do Budapc- 
sztu, by na miejscu zbadać obecną sytuację W ę  
gier.

W  dalszym ciągu swej mowy powoła? się 
lord Rothermere na Lloyda George‘a, ktery 
miał mu rzekomo oświadczyć, że stał się też 
„rewizjonistą". George nie znal sytuacji i dla 
tego zgodził się na pokrzywdzenie Węgier, ale 
gdy tylko dojdzie znowu do władzy naprawi 
swój błąd.

Glos ma więc —  Lloyd George!

1 Averescu odgraża się rewolucją
Wewnętrzna sytuacja w  Rumunji znacznie 

■się zaostrzyła. General Averescu pozazdrościł 
laurów partji chłopskiej fil na dzień 29 bro. zwo 
lu je do Bukaresztu masowy Kongres swych 
awoienników. Averescu oświadczył przytem,

że połączy się z  każdym wrogiem obecnego rzą 
du, byleby tylko doprowadzić do jego upadku.

Kongres Niezależnej Partji Pracy 
w Anglji

Podczas Świąt Wielkanocnych obradował w 
Norwich 36. Kongres Niezależnej Partji Pracy 
Anglji.

Jak wiadomo tak Snowden jak Mac Donald 
wsytąpili z partji uważając dalszą egzystencję 
Niezależnej Partji' Pracy za niepotrzebną i 
sizkodiiwą, ponieważ tamuje tylko pracę parła 
mentarnej frakcji ogólnej Partji Pracy. Daw
niej, gdy Part ja Pracy nie była wyraźnie so
cjalistyczną, I. L. P. mii lała rację bytu.

Kongres uchwalił, że samodzielna egzysten
cja Niezależnej Partji Pracy (Independent La 
bour Party) jest nadal konieczną, ponieważ 
ogólna Partja Pracy nie ma jeszcze skrystalizo 
wanego programu. Posłowie I. L. P. nie two
rzą jednak w parlamencie odrębnej frakcji, 
lecz pozostają nadal członkami ogóliiej Partji 
Pracy.

Przewodnicząc3rm Partji obrady został poseł 
James Maxton, skarbmifciem poseł Oswald Mo 
sley, były minister górnictwa w gabinecie Mac 
Donalda.

Międzynar. konferencja państ
wowych banków emisyjnych
Oneidga j rozpoczęła się w Paryżu pod auspi 

cjami Ligi Narodów konferencja państwo
wych instytucyj emisyjnych. W  konferencji 
biorą udział delegaci 23 emisyjnych instytu
tów, a mianowicie: Federal Rezerwe BoarG 
(Waszyngton). Federal Rezerwebank (Nowy 
Jork), Banki Angljii, Francji, Niemiec, Włoch, 
Ęelgjfi, S^waje-ar ji, Czechosłowacji, Austrji, 
Polski, Grecji, Węgier, Jugosławjii, Danji, FIo- 
landji, Szwecji, Finlandji, Norwegji, Rumunji', 
Łotwy, Eatonj( i Litwy. Tylko sowiiiety nie 
przyjęły zaproszenia i nie wysłały delegata. 
Konferencja, zwołana dzięki inicjatywie Fi
nansowego Komitetu Ligi Narodów, nie ma 
politycznego charakteru, a zajmie się wyłącz
nie technicżnemi sprawami. Na porządku 
dziennym znajdują się następujące sprawy: 
Utworzenie między na rodowe go biura informi 
cyjnego, zorganizowanie międzynarodowej sta 
tystyki, kontrola nad spekulacją walutami, sto 
pa procentowa na rynku pieniężnym i inne. 
Konferencja potrwa przez tydzień.

2  TE A TR U . LITERATUR Y I SZTUKI

r— GOŚCINNE WYSTĘPY „AZAZELU". Jutro w 
sobotę o  godz. 8.15 wlecz, w sali „Teatru Żydo
wskiego1 ‘przy ul. Bocheńskiej powtórzenie pierwsze 
KO tak gorąco przez publiczność przyjętego progra 
mu „Azazciu" pod kier. J. Strugacza.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w 
piątek po raz 14-ty .pielony frak" Flers‘a z dyr. No 
wukowskiim w roli glównei. Jutro premiera sztuki 
Moinara „Komedia miłości". Jest to pomysłowa blu 
©tka w 3-ch aktach, która pod tytułem „Spiel im 
Schloss" osiągnęła w wiedeńskim BuTgteaitrze re
kord śmiechu w ubiegłym sezonie. „Komedia mdło
ści" rozgrywa sie w sferach artystycznych i jest za 
bawnym hymnem na cześć „teatralizacji życia" któ
ra zręcznie użyła przez parę Rbrecisiów, wydobywa 
Sch z ciężkich kłopotów łącznie z primadonną, boha 
terskim kabotynem i młodocianym kompozytorem 
operetkowy™. Próby pod kierunkiem p. Niewiarowi 
cza dobiegają końca. Główną role kobiecą wykona 
p. Barwińska. Przekładu dokonał Zdzisław Kle- 
szczyński.

— TEATR OPERETKA „NOWOŚCI". „Kopciu
szek" odegrany zostanie w doskonałej obsadzie tea 
tru dla dzieci i młodzieży w Teatrze „Nowości" przy 
ul. Rajskiej po cenach zniżonych od 4 do 1 zł. w nie 
dziele 15 bm. o 3.30 popołudniu.

— ADAM DIDUR, jeden z najświetniejszych śpie
waków polskich, wystąpi w Krakowie z jedynym 
koncertem w  niedzielę, 15 bm. w Starym Teatrze 1 
wykona bogaty program, obejmujący najcelhiejsze 
ar jo operowe, oraz szereg pieśni. Koncert ten, który 
zgromadzi niewątpliwie tłumy publiczności, będzie 
VI. koncertem abonamentowym

— „CHOCOLADE KIDDES", słynny zespól mu
rzyński, złożony z 35 osób, posiadający w swym gro 
nie artystów taj miary, co: Vkicen,t Botbbh jedyną 
rywalkę Józefiny Baeker, świetną Śpiewaczkę Man- 
de Forrest oraz Lowisa Douglasa, najgenialniejszego 
komika murzyńskiego — wystąpi w Krakowie tylko 
dwukrotnie, a to w poniedziałek, dnia 16 bm. oraż 
we wtorek, dnia 17 bm. w Starym Teatrze w prze- 
jeidzie z Bukaresztu. Sławny ten zespół posiada 
własną oryginalną orkiestrę.

— V. PORANEK SYMFONICZNY Zwiąż, zawód, 
muz. odibędizie się w niedzielę dnia 15 bm. o godzi
nie litej przedpołudniem w sali Starego Teatru. Dy
ryguje: Milan Zuua, znakomity dyrygent, wspóldzla 
ła, jako solistka p. Olga Martus-iewicz, pianistka.- W 
programie: Foerstera uroczysta uwertura, Suka: se
renada na orkiestrę smyczkową, Novaka: Suita Sło 
waoka, Czajkowskiego: IV. Symfonia i Saint Saen- 
sa: Koncert fortepianowy c-moll. Pozostałe bilety 
w cenie od 1—5 zł. do nabycia w kasie dziennej Sta 
rego Teatru (teł. 1485).

REŻYSER DAWID HERMAN W OSLO. Do O- 
slo przybył znany żydowski reżyser teatralny p. 
Dawid Herman, który został zaproszony przez nor 
weski zreformowany teatr im. znanego dramatur
ga norweskiego Bałkan gema w  celu wyreaysowa- 
Dia Dybuka Anskitego, który po raz pierwszy w y
stawiony będzie na scenie norweskiej. P. Herman 
zabawi w  Norwegji około 6 tygodni. Z okazj 
swego przybycia do Oslo, p. Herman doznał nader j  
serdecznego przyjęcia ze strony tutejszych kół ar 
tystyczno- literackich. Również prasa tutejsza 
wyraża zadowolenie, że na reżysera Dybuka zo
stał zaproszony p. Herman, który z  powodaaonam

Pierwsza Krajowi. W ytwórnia CukUrków  
farmautyrzno - lacznicz. 1 konsumcyjnyck

pod finuą

„SANITAS“ GsuaSigwice-Zirtj Łil
p o l e c a :  1016

Pastylki Sałmiakowe w trzech odmianach, Pastylki 
Succusowe, Pastylki Sanitas eukaliptusowo-mesUo- 
iowe, przewyższające swą wartością apranicrue 
Pastylki VALDA. Pastylki inentolowo-słodowe, sło
dowe, miętowe, miodowe. Ciasto ilazowr (Ciasto 
Eibisza). Miesi^nka przeciw I ł.  iłowi. OiyyinahM 
Cukierki Francuskie w smaku niezrównane. Wy 
śmiemte Cachou jak: Cachou w rnreczkach szjeła 
nych, Cachou SAN SAN-SAN-Sin w torebkach e roz
maitych smakach. Wyborowe i odświeżające cukierki' 
.Jagódka* Lukrecja i wiele innych wchodzących 
w zakres cukiernictwa farm antycznego. — Warunki' 
dostawy dogodne. Ceny niskie, hartownikom wyeo- 
kie rabaty. Żądajcie ofert i cenników febr. ,S w f.« l*

i eżysorował Dybuka na innych scenach'.
Jest rzeczą ciekawą, że kierownictwo 1uł<.ftr>

go teatru szukało p. Hermana praez kńłku tygodni 
w różnych stolicach europejskich, nie wiedząc, be 
jest on stałym mieszkańcem Warszawy.

— NOWA OPERA POLSKA. Z Warszawy doos- 
szą: W  najbliższym czasie na scenie Teatru WteNdo 
go w Warszawie uikarże się 4-akt owa opera-baw*. 
„Syrena" Wiltolda Maliszewskiego. próby odbywają 
się ćodziemnfe pod kierownictwem autora, który sta 
nie osobiście na premierze pTzy puipioie Łapetori- 
sitrza.

REPERTUARY TEATR Ó W  KRAKOWSKTf 
TEATR ŻYDOWSKI PRZY UL. BOCHEŃSKIEJ

Sobota: „Azaaeł".

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
(pocz. o  godz. 7'30 wlecz.)

Piątek: „Zielony frak". )
Sobota: „Komedja miłości" (premjera-nowość).

REPERTUAR KINOTEATRÓW
NOWOŚCI: „Przedpiekle" G. Zapolskiej.
SZTUKA: „Hrabina Daniszew".
UCIECHA: „Miasto tysiia.oa uciech" i rewja z J. 

Backer.
W ARSZAW A: „Żeński bataljon śmierci".
WTANDA: „Szczapa W cywiiu".
CORSC „W śród tysiąca niebezpieczeństw" (Har 

ry Feel).

ZE SP O R TU
— ŻKS SAMSON (Podgórze) nowa drużyna C-kła 

sowa, rozegrała wczoraj zawody z drużyną Makka 
bi III. Wynik 3:1 (2:1) dla ŻKS Samson.

Poprzedniego dnia ŻKS Samson grał z kombinowa 
ną diużyną ŻKS Hagibor i Gideon. Wynik 5:3 (1:1) 
dla kombinowanej drużyny Hagiboi -Gidem.

W sobotę 14 bm. ŻKS Samson gra z Podgórze II- 
na boisku Podgórza, o godz. 3 popołudniu

-  „ŚLĄSK" ŚWIĘTOCHŁOWICE—CRACOYIA
I A.“ W niedzielę 15 bm. o godz. 16 pop. rozegra 1. 
drużyna Craccwid zawody o  mistrzostwo Połski w 
Lidze P.Z.P.N. ze Sląskienr z Świętochłowic. Po rar 
pierwszy w Krakowie zaprezentuje w poważnych za 
wodach drużyna „Slą-s-ka" ó Której dotąd wierny z 
dzienników, że była poważnym przeciwnikiem dla 
takich asów, jak I. F. C z Katowic, Pogoń-Lwów. 
oraz Czarni—Lwów-

LEKKOATLETYCZN A r> r u ? A  OLIMPIJSKA 
trenuje od kółku dni w Krakowie pod kierunkiem 
Klumbetrga. Sensację stanowi fakt ustąpienia ęzv 
wydalenia z grupy dalszych zawodnik ów, tymra- 
zem czołowych, jak Szenajch i Cejzak. Jak w iado
mo Sikorski, GnmCr, Gór,ski i im. zostali już wcze
śniej wydaleni Widocznie doprowauznli oni już 
do ostateczności trenera Kiumbęrga ndostosowu- 
ndem się do dyscypliny i imstrukcyj. Jak zwykle 
zarozumiałe „gwiazdy" sportowe. Naturalnie prze 
de wszy stkiem z własną szkodą, — a także sportu 
państwowego.

MECZ BOKSERSKI SKRA—ML KR ART w W ar
szawie zakończył się niespcd^iewainie zwycię
stwem znakomitych bokserów sloleczncj Makka- 
bi 3:2 pkt. Odznaczyli się Bdi encweag, Dancygier 
i Anders.

ODPOW IEDZI REDAKCJI
TARNÓW 3: W  Krakowie Szpital żydowski ul. 

Skawińska; w W arszawie uh Gęsia 43.
L. O., SANOK: Istniała (Nr. 27), aJe została w y

cofana.
ABONENT Z  PODGÓRZA: Ld» otrzymaliśmy

dopiero we środę, a w ięc zapóżno.
SKAWINA: Naraoa nie jmatośekny.
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ur-nud Ir uUtnnc n  dni. ni, omewnojąc powyższą 
k.«ę to,), ow&erdzaiiśmy, ze mimo upływu dość 
idtogiego czasu od przeproY/adizania konsolidacja 

finansów i mimo uzyskania ,kluczowej" 
potyczki amerykańskiej kapitał zagraniczny w  ma 
Sbj tylko u iier^  wpływa do Polski, przycaem jako 
przyczyn i©j abstynencji wskazaliśmy amtykapi- 
tajastyczną polityką naszych rządów. nadn-iei ność 
'dudu publicznyd., wadliwość ustawodawstwa so- 
cjwłnego, ociężałość maszyny biuroki atycznej i m- 
M jeszcae, tym poaobne powody, odstraszające 
lu f i iU  zuigrainiczuy od sziukamia u mas lokaty.

Ten Soib temat porusza w  świątecznym nume- 
,180 „Ck_-ui“ senator Dr Szarski, który również 
MWierd ca, je  skąpy dopływ kapitału zagraniczne
go JO kraju nie pozwala u nas na taki rozkwit 
’go»pvjdaaei.y, jai i osiągnęły po przeprowadzeniu 
Kłnapji finaneuwej inne państwa, jak Francja i 
Nieme y. Uważa on, że przyczyną tego jest niedo
stateczne w oczach kapitalisty Zagraiiuiczinego bez
pieczeństwo lokaty w Polsce, ze względu na nasze 
(dwie inflacje i przeróżne dyletanckie eksperymen
ty gospodarcze poprzednich rządów. Obecnie się 
to wprawdzie zmieniło na lepsze, ale jeszcze za 
i krótki to okres naszych rządów, by stosunek ka
pitału zagranicznego do nas mógł radykalnie na 
naszą korzyść się zmienić. Poizatem różnica mię
dzy uanu a up. Niemcami jest ogromna. Mają one 
wyrobioną i silną bankowość, o  potężnych przed 
wojną stosunkach zagranicznych (gdy nasze »an 
U  miały charakter bardziej lokalny), mają do
trą  i sprawną organizację przemysłu, handlu i

kapiłał m m i1.
rolnictwa, pociągającą ku sobie widokami rento
wnej i bezpiecznej lokaty kapitał zagraniczny, nie 
więc dziwnego, ie  po pożyczce Dawesa ipauł na 
Niemcy prawdziwy deszcz z io .j * zagramcy, Do- 
.adiza więc Polsce Dr Szarski cierpliwość, bo ka
pitał zagraniczny i do nas, choć ?,wołtK_, trafi 1 
radizi też udzielanie mu wszelkich ułatwień admi
nistracyjnych a SŁ^zegóInie fiskalnych. 6

Zdaniem nastzem, wskazane przez Dra Szar- 
skie go przyczyny istotnie w ptwnym stopniu tłu- 
m.,czn powolność dopływu obcego kapitału, jed
nakże najważniejszą przyczyną tej powolności 
jest niechęć, z jaką nasze sfery rządowe patrzą 
Tła zyski przedsiębiorstw prywatnych, a któ. a w  
praktyce przebija się tak w polityce fiskalnej jak 
i kredytowej, jak wkońcu i w ciągłych usiłowa
niach zetatyzowania życia gospodarczego.

Nie wystarczy udzielić ułatwień tylko kapitało
wi' zagranicznemu, jak to doradza p.. Szarski, bo 
w ten sposób sami postawilibyśmy się w roli 
helotów, eksploatowanych przez przedsiębiorców 
zagranicznych i mulilibyśmy się wyrzec nadziej)!, 
że staniemy wreszcie kiedyś na własnych nogach, 
o własnych siłach. Nie tylko przedsięblori-uin i 
bankierom zagranicznym, ale i całej krajowej 
przedsiębiorczości prywatnej bez żadnych rozróż
nień, poczynić musi rząd ułatwienia, stworzyć 
zdrowe warunki rozwoju, zapewniające pracy słu 
szr.ą rentowność, bo tylko w takich warunkach 
odnaleźć może społeczeństwo ochotę do wytężonej 
pracy gospodarczej. Dr B. S.

I nainych KLÓrzy uzupełniają swe zapasy. Warunki 
sprzedaży są następujące: firmy zagraniczne sprze 
dają tutejszym im porW orr towar na weksle z  ter 
niin an dochodzącym do 6 miesięcy, importerzy zaś 
żądaj.: od hurtowników 20 do 30 proc. gotówną, u  

resztę pokrycia w wekslach od 2 t o  4 miesięcy. 
W ypłacalność dobni. Ceny regulowane są prze;: u- 
tworzony- w  zeszłym roku syndyatat hurtowników 
i importerów kos pod nazwą „Cezu “ i utrzymują 
się, wokunek nagromadzenia wielkich zapasów, 
odrazie na poziomie niezmienionym, aczkolwiek 
kosy zagranicą pr^edewszysłkiem w Styrji, pod
niosły się o  6 do 10 proc. Notują m. In. loco skład 
Warszawa za sztukę w centach amerykańskich; 
kosy siedmio amionn e „Ptak niebieski*' — 50, ćk-ie- 
sięcioramienne ,trójka" — fe8, „japońskie “ —  57, 
„biały konik" — 56. Kosy kute icpszych gatunadW 
są o  20 do ŚO proc. droższe.

Ceny sierpów podniosły się wskutek zwyżki w 
Austrji przeciętnie o  10 proc- Konkurencja w  mia
le tym będzie w t/m  rotk.u równie duża jak w u- 
biegłym, ponieważ syndykat sprzedawców nie do
szedł do skutku. Zapady na składach, w  przeci
wieństw! B do kos, stosunkowo małe. Warunki 
sprzedaży podobne jak w dziale kos. Ceny narazde 
jeszcze nie są ustalone, ponieważ sezon rozpocznie 
się w huroie dopiero w  drugie połowie miesiąca.

Zeznania o dochodzić a mu .min*
egzystencji 
ile Nalw. r n

Projekty poły r?Qdu
Irmeslycje kclelcwe r_>ine i

W dniu dzisiejszy m przyjeżdża, jak wiadomo, 
do Warszawy generalny dyrektor Bankcrs Ti listu 
p. Iiillny, z którym rząd -msz przeprowadzi sze
reg i ozonów w  sprawie nowyfn projektów po
życzkowy di. Ośrodkiem tych planów jest pożycz
ka kolejowa. Nie będzie 10 właściw ie, pożyczka 
W dosłownem togo słowa znaczeniu, gdyż pożycz
ka na nasze koleje udzielona być nie może /  uwa
gi na zajęcie pierwszego miejsca hipoteki kole
jow ej przez fiimę Dillon Road et Comp., która 
udzieliła pożyczki rządowi Wł. Grabskiego. W o
bec tego t .zw. pożyczka kolejo va będzie nosiła 
ehaa aLter wybitnie inwestycyjny i obliczona ona 
jesl la  7 do 3 lat w tyluż ratach. Ogólna suma j 
inwestycyjnych pużyózek wynosi 80—100 milio
nów dolarów. Należy się spodziewać, że zostanie 
o&a udzielona na zuiadznie lepszych warimkach, 
amiżwli pożyczka i ządowa, udztelo la przez domy 
bftnkóWc House National Road et Coaip.‘, i „Bau-

 og

Cd it> spirytusu i wódek
Wiadomość, podana przez jedno z pism stołecz

nych o  rzekom eth podmies-cniu cen wyrobóv 
Państw. Monopolu Sp-rytusowego jest nieścisła, 
tgdyz ceny detaliczne spirytusu i  wódek monopo- 
towycu uie uległy żadnej zmianie.

Natomiast obniżone zostały ceny spr/ódażne: 1) 
za spirytus surowy i drugie gatunki rektyfikatu 
do wyrobu octu ze 125 zł. nn zi. 115 za 1 h łj 2) za 
spirytus surowy i pośrednie gatunki rektyfikatu 
na cele przemysłowe, pozi -pirytusem przeznaczo
nym na wyrób cttkierków. , nTum, wody koloń- 
akicj i nnych kosmetyków, środków leczniczych, 
oclu, środków- galenowych i alkoholu absolutnego 
ze zł. 150 ha zł. 120 — za 1 hk, 3) za spirytus o- 
ezyszczony na te same rele ze zł. 140 na zł. 135 — 
za 1 hi.

Podwyższona została jedynie cena spirytusu 
sprzedawanego fabrykom prywatnym na wyrób 
wódek gatunkowych, do wzmacniania win i so 
ków, Oraz do wyrobu wszelkiego rodzaju esencji 
ze zł. 1,125 na zł. 1.150 za 1 h i, oraz czysto- kal
kulacyjne cena kosztów własnych . spirytusu o- 
czyszczonego ze zł. 150 na zł. 170 za 1 hl., oo zupeł
nie nie wpłynęło na ceny detaliczne wyrobów mo
nopolowych Ceny sprzedażne spirytusu na inne 
cele nie uległy zmianie (Pap.)

R y n © ? :  ' m e t a l i
Na londyńskim rynku metali panuje > naogól na 

strój spokojny przy obrotach małych Ceny miedzi.

kerfc T rust1.
Ze strony amerykańskiej kładą nacisk na inwe- 

slycje, opracowane przez ministerstwo komuni
kacji.

W dalszym ciągu przewiiuje projekt rządowy 
pożyczki rolne i municypalne. Te ostatnie nie mia 
łjb y  charakteru pożyczek rentownych, gdyż by
łyby przeznaczone na budowę gnachów  jako to: 
szkół, szpitali irip.

Rządowy projekt inwe.lycyjuy jest, jak widać, 
bardzo obszerny, a zrealizowanie jego mogłoby 
nastąpić w ciągu Kilku lat. To leż naczelny dyrek
tor Bankors Ti. u siu p. Tillnye przeznaczył na pn- 
byt swój w Polsce 7 dni. W  ciągu tego cziusu bo
wiem spodziewa się zapoznać łosi i dnie z projak • 
tam i rządowemi. Po szczcgółowem zoadaniu i-h 
i zbadaniu możliwości ich oszczędnego sfinanso
wania, zos Lałaby określona suma pocłyczkow., 
przynajmniej na 1 rok i ua nast’pne w za rys i “

Orzeczc rżenie Najw. Tryb, hdm lf..
Podatnik oponował przeciw nałożonemu na rte

go poda tkowi dochodowemu, tw icd ząc, że dochód 
jego nie przekroczył ustawowe granicy u oe fo  
du, wolnego od upodaunowanda. W obec togt« uwa
żał podatnik, że w ogóle ni* jest oboweązaoy d l 
składania zaznan o  dochodzie.

Sprawa oparła się o  Trybunał Admintetiracyjny, 
klóry orzekł, że w  .tym s arrie ntecaj JtoJwC* 
nie do podainuta art. 43 ust. 5 u fc  Wy o  podamnr 
aochodowyii nie może indeć mleiisór pomad ju* Wł* 
diowem ustf lenteon jego obcmiążkiu pudaiiejówcgo. 
Z uwagi na treść odwołania strony bpto mada 
Komisji Odwoławczej w drodze uraupnlu^ającegl 
dochodzeniu ustałlić. ukoliiczmości fautyczaiC, n o n -  
duiające obowiązek podatkowy płatolka, a v y  
nlk tjcn  u * vień podać do jugo w  „jo iw jśc oeicu 
umożliwieniu mu obrony awycit piaw . IWłwe>tf te
mu obowiązkowi Komisja Ckh roławcza podatnako- 
w i nie zakomunikowała tych danyoL, u ó r  j  prayję 
la za podstawę »wege orzeczenu . a nad* ahe nta 
prow ydzdła rojpiaiwy l* d w r a ł j n ^  
mi w odwołaniu p1 jtrwŁa

W obec powyższego N. T. A. udbgptt 
orzeczenie z powodu wudidwągu poatępooMMia.

cyny, ołowiu 1 rtęci podniosły się. Na mouuą ten
dencję miedzi wyw arło pewien wpływ oficjalne o- 
głoszenie statystyki o zmniejszeniu się zapasów, 
jednakże zapot -zebowanie nie jest zbyt wielkie, 
gdyż zatrudnienie zakładów obróbczych tnieozi nie 
zwiększyło się zbytnio. Ameryka dostarczyła w 
styczniu do Europy 45,708 ton miedzi, z  czego naj*- 
większą ilość spożyły Niemcy i Holaudija. Dowóz 
miedzi w lutym wyks zał dość znaozm* zmniejsze
nie. Ceny cynku pozostają bez zan,ainy, choawrf 
zapoti zeburWaoie cy ukoWni blach nieco osłabło. 
Na rynku ołow iu dał się zauważyć wzrost popytu 
wskutek czego nastąpiła zwyżka tego metailu.

Ceny metali kształtowały się według notowań 
giełdy londyńskiej po przeliczeniu na złote po 
kursie dnia za 1 tonę metryczną następująco 
(pierwsza cyfra z 2a marca, d-rga z 4 kwietnia 
b r ) alumiinjum 4792, aatymon 2546, cyna staudait 
10,184 — 10,200, cynk hutniczy 1069 —  1067, mieni 
elektrolityczna 2845 — 2846, miedz standart 2636 — 
2648. ołów  miękki 850 — 806, nikiel 7488, rtęć 
28 135 — 28,450, srebro za 1 kg, 152 — 153.

K o s y  i sS rrp y
Z Warszawy donoszą: Sprzedaż hurtowa kos

juz się rozpoczęła. Ponieważ z zeszłorocznego se
zonu, klóry był naogół niepomyślny, zostały ua 
składach wielkie zapasy — sprowadzą import© zy 
w sezonie bieżącym przypuszczalnie z Austrji mi
nimalne !Vlko ilości. Warszawa otrzymuje coraz 
większe zamówienia od hurtowników prowincjo-

DRUGI RAPORT P. DHW BTk. lnnalua. 
sowy Banku Pot danego p. uewc abof cąjŁ drugi 
swój rapoa-t, obejmujący pierłaswf kjyuarte ł K. t. 
Raport zoseail już złożony prezyi juB> Pol
skiego i w chwili obecnej oddamy, tas do- d n u r . 
Pod wsglbdeni objętości dorównuje oa oaeacAmaaC 
pto wszamr raportowi, d o m e n  patou f .  Ew 
weya 3 miesiące temu.

W ZROST PORTFELU W m sLO LH aO  IMkJt- 
KU POLSKIEGO Tortfel wekstowy Tteridi Pol
skiego osiągnął w chy.dłi obecne’ poeżom pól mt 
ljard-a złotych. Dla porówuamte n: «  dodać, Aa 
w końcu grudnia 1906 'foku' wyuObk i oitidwite
312.000.000 zŁ, w końcu m Ł gradu* r. ab <tt aaB  ̂
zł. Wziros ten oowodb', że w LoJdłu k .  ^aa naóm 
zapanowało większe ożywienie. (iŁ aę>.)

MIĘDZYNARODOWE TARGI W  BUDAPeBZ- 
CIE. Tegoroczne Międzynarodowe Targ. ar Dudr 
beszcie odbywać sir będą od 28 kwJeitrdf. do 9! Ma
ja br. Na Targach reprezentowane będą 
kie działy produkcj" i handku zr 
wzgtod. ioniem (L̂ hłu ioiniczcgo, 
sekcje: handlu zbożem i iiuamiami, 
mleuznego (trueko, masło i ser), boderał- wlMt i  U- 
woców, oraz ogroJn> w a.

MIĘDZYNARODOWY KAR?'Rk jZOHrOWY. 
NajpoważniejLze koaueroy cLemocaie w '  dem 
czećt aa,mie stają na najbhasz«j nńędzynorodowaj 
konferencji zaproponować stworzenie mijędzynu 
rodowego kartelu azotawfcgc, do kłóregio weszły
by Niemcy, Anglja, riaucja, ktzeoho towacja, Bel- 
gja, Włochy, Szwecja, Norwegja i Hołandtja. Przy 
puszozałniie w 'konferencji przedstawiciele repubM 
ki Gnili udziału nie wezmą, gdyż podobno dążfr- 
raem iuicioiiurów jest stworzenie kartelu, do sto
rę gc weazżiby główni wytwórcy azotu syutetyca* 
nego

WIEDEŃSKIE Ta RGI JESIENNE 1928 odtłjgd* 
się w dalach 2 do 9 te br.



Paryż, w kwietniu 
Zn anem jest określenie diagnostyczne: „la

guericon appareute" (.pozorne wyzdrowienie), 
wskazujące, że wprawdzie proces toberkulicz- 
ny w płucach chorego już się zakończył, lecz, 
że przy najmniejszej nieostrożności, popełnio
nej przez pacjenta, bakterje, żyjące wciąż jesz
cze w sztucznie zasklepionem ognisku gruźli- 
czerii —  wznowią swoją destrukcyjną pracę 
i ze zdwojoną bodaj nawet siłą. Lekarz musi —  
w  tym właśnie okresie kuracji — czuwać z w y
tężoną troskliwością nad rekonwalescentem, 
bacząc pilnie, by prowadził on regularny tryb 
ży£d» : i_ unikał wszelkich wysiłków psychicz
nych, lub fizycznych. Oczywistem' jesfijuż dzi- 
sSjcH a każdego polityka odpowiedzialnego, 
Ola. Każdego leadera partyjnego, a co ważniej
s i " —  dl i każdego kandydata czołowego, że 
jtate' niemal kraj: zapatruj^ się na istotę teraź- 
Hflejwea kampanii wyborczej pod kątem widze- 
:ua tistałiiŁŁzowajiego franka, którego organizm 
'ajłradza wsąełkiie^oibiawy, „pozoriiego wyzdro- 
pśeoeełV.- \v  op*nji\publicznej zakorzeniło się 
przekonanie, że ‘ walutę, francuską wyleczył ze 
śtaSmettitj prawic choroby wyłącznie Poin- 
(joacefi itjże on tyłka jeden może niebezpieczeń- 

t” ”i FataśŁro&Cinej recydywy zażegnać. Od- 
ue poglądy wypow adane są, przez socja- 
v i^rźfes,:skrajitejlewicowe skrzydło dys- 

sycSantów jradyt-amych; o  komunistach się nie 
jż«ci|zwalczają, gwałtownie i zasadni- 

. jAiząd Jvapitalistyczno-burżuazyiny‘‘. 
)i iZagiatśjeirrie ‘kampanii y  yborczej przedsta- 
■ âl&JSyĄSW AwięĆr na pierwszy rzut oka wcale 

£^ak|za^le^gayz w grę, właściwie mówiąc 
"dwa zaledwie obozy: jeden ofoej- 

ti (rW szóść uprawnionej do glo- 
ijhidnośri. * wyznającej dogmaty wiary 

lM#SfćiZaj©L głoszonej przez Poincare‘go, oraz 
[dcagr —  JjDczd&nie' be zporównania słabszy, lecz 
preysa&tóe zmierzający ku ujęciu władzy w 

■ ręae z^bezwzględnem wykluczeniem o- 
go premiera. Słowem, wybory odby wały 

ii^|W ® tte^ein  wielce uproszczę nem: pro, lub 
■tintra.' f Poincare...

W^kytocfe wszakże sprawa jest znacznie bar- 
tefefj c-konjpńkowaiia, Przedewszystkiem za
siedzi ważna okoliczność, że Poincarehnu nie 
sposób ^przylepić absolutnie żadnej etykiety 
partyjnej, uprawniające] do posługiwania się w 
•gitaeji wyborczej jego ol-brzj-mim dziś auto
rytetem osobistym. Posiada on biwierH swoją 
własną indywidualność polityczna, niedającą 
się .ująć w  ramy jednostronnych programów 
zbyt doktrynerskich zazwyczaj. Nacjonalisty
cznej prawicy rtlie na rękę są jego zbyt radykal

(Koresiiondeiicja własna) ’
ne poglądy w kwestji rozdziału Kościoła od 
państwa, coraz wyraźniejsze skłania się ku 
koncepcjom dyplomatycznym Brianda w  za
kresie stosunku do Niemiec, marifestacyjna 
współpraca z przywódcami radykałów. tec...

Odwrotnie zaś, umiarkowaną nawet lewicę 
krępuje stanowczość jego w  oziedzimie sanacji 
finansowej, przeprowadzanej drogą obkładania 
ludności wysokimi podatkami pośrednimi, ener- 
gja, z jaka przeciwstawia się on zbyt daleko 
idącemu „thoiryzmc o “, nie zrównoważonego 
odpowiedniemii kompensatami ze strony Berli
na, stały kontakt z grupa parlamentarna, re

prezentującą interesy potężnej finansjery i wiel 
fkiego przemysłu ‘ etc.

W  swoich wystąpieniach publicznych kandy
daci na deputowanych lawirować przeto mu
sza wciąż pomiędzy obroną haseł partyjnych, 
sprzecznych często z polityką obecnego gabi
netu, a jawnem oświadczen:em się za dotych
czasowe gospodarka Poincare‘go, wzbudzającą 

.bezwzględne zaufanie w szerokich masach w y- 
norców, na prowincji zwłaszcza, troszczących 
się w  pierwszej mierze o  losy franka i przysz
łości z takim mozołem ciułanych oszczędności. 
. JLe Francars moven“, to jest przeciętny oby
watel kraju —  d rob no in ies z c z a nin, chłop, a po
niekąd i robotnik, stroniący od bibuły partyjnej, 
wymaga dziś uszanowania demokratycznych 
urządzeń republikańskich, oraz faktycznego do
konania stabilizacji walutowej. Inne zagadnie
nia są rnu, w gruncie rzeczy, najzupełniej obo
jętne. O wiele więcej obchodzą go sprawy lo
kalne jego departamentu, aniżeli najaktualniej
sze problematy wielkomocarstwowej polityki 
francuskiej.

W  niemniej truJnem położeniu znajduje się 
opo-zycja, wśród której rej wodzą socjaliści. —  
O zdobyciu przez nim większości w przyszłej 
Izbie Deputowanych mowy być nie może —  
nadto- demonstracyjnie odbył się bankiet w Car 
cassone, urządzony na cześć Poincarego, a na 
którym po prawicy premjera siedział Sarraut, 
ex-prezes stronnictwa radykalno socjalistycz
nego. Z drugiej strony, już niemal absolutnie 
wykluczone jest wszelkie, chociażby przelotne 
porozumienie przedwyborcze pomiędzy socja
listami a komunistami. Rozłam pomiędzy II-ą 
a Ilią Międzynarodówka pogłębia się z dnia 
na dzień. „Humar.ite“ w każdym numerze mio- 

, ta gromy na „zdrajców7 proletariatu, parobków 
• kapitalizmu, sojuszników Poincarego: etc.“ . —  

Niema bodaj ani jednego wiecu robotniczego 
w Paryżu, podczas którego me dochodziłoby 
do formalnych bójek socjalistów z komunista
mi.
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Sprawa przekształcenia limw. 
Hebr.wbormalnyzakłŁduaukowyj

Londyn (ŻA T ) W  związku z akcją, która 
prowadzona jest obecnie przez rewizjonistów 
w różnych krajach pod hasłem przeKŁżtaicenitt 
uniwersytetu hebrajskiego w normalną uczelS 
nię akademicką, dyrektorjum (Jniwersy^ela 
Hebrajskiego rozpatrzyło tę sprawę i ucnwaii. J 
ło powołać do życia specjalną komisję. Której] 
zadaniem będzie opracowanie konkretnych 
wniosków zmierzających do urzeczywistmenial 
tego hasła. 1 A

Jak donosi czasopismo „New-Juaea“, komi
sja ta przystąpiła już do zbierania niezoędnyca 
tnaSerjałów w sprawie sytuacji żydowskiej mlo  
dzieży akademickiej w Palestyniie i w. innycłi 
krajach, oraz zasięgła opinji prolesorów. Na 
podstawie tych materjałów mają być opca&c. 
wane konkretne wnioski, które zatwierdzooK 
będą na wspólneij naradzie rady akademickiej 
oraz dyrektorjum Uniwersytetu Heorajśkóiego* 
w Jerozolimie, która odbędzie się w ciągu lata 
1928 r. ' -j . . .

Antysemicki występ fcskupa
Bukareszt (ŻAT.). Podczas dyskusji nad u 

w sprawie organizacji wyznaniowych w  senacie 
runiiuńskiitn biskup Trilianu wygłosił ostre prze
mówienie antysemickie, w  którym’ zaznaczył, Łe 
Żydzii wywierają w pływ ujemny ha życie rumuń
skie. Senator rabin Niemirower domaga.’ się, aby 
uczniowie żydowscy mieli możność p-zestrzeganiń 
odpoczynku sobotniego-. Senator Niemiro-wer w y
powiedział się przeciwko rządowej ustawie w y
znaniowej, która nie opiera się na jednolitej gmi
nie żydowskiej, lecz zezwala na istnienie w jed
nej miejscowości kilku ga.nin żydo-Wskich. Senato7- 
Berko-Wici również wypowiedział się przeciwko 
p rojek łowi rządowemu, aczkolwiek sam rależy 
do frakcji rządowej w senacie. W  końcu projekt 
ustawy rządowej o  organizacjach wyznaimiowych 
przyjęty został przez senat rumuński przeciwko 
głosom senatorów żydowskich. Wszystkie popra
wki żydowskie zo-siały odrzucone.

Skandal antysemicki w moskiew
skim teatrze państwowym

Moskwa. (ŻAT.). Prasa tutejsza pełna jes. o- 
strych artykułów przeciwko antysemityzmowi pa
nującemu w  moskiewskim Wielkim Teatrze Pań
stwowym, gdzie dyrektor Golowanow swojem po
stępowaniem antysemickiem doprowadził dc tego, 
że jeden z najzdolniejszych skrzypków orsiesiry 
operowej Żyd Krein popełnił samobójstwo.

„Wieczernic ja Gazeta" przytacza kilka laktów 
ilustrujących system antysemicki w tym teatrze. 
Golowanow odmówił wystawienia opery „Syr 
Słońca", ponieważ jest ona ułożona przez kompo
zytora żydowskiego Galperina, nie pozwolił też 
dyrygentowi żydowsK-iemu Pozowsk-iemi: na dyry 
gowanie w operz< „Borys Godunow", oświadcza

Przedruk wzbroniony. 
EOk NJUGJUSŻ VAN 0BRBIL0T j r .

Rozwiedźmy sie
Zabawna, lecz głęboka dyskusja 
na temat rozw od ów  w  St. ZJedn.

Auto~e*n poniższego błyskotliwego i dow
cipnego szkicu jest syn znanego m iljjrdera a- 
merykańskiego, K. W. Vanderbildta, Kornel- 
jusz Vanderbiłdt jr., który żyjąc w niezgodzię 
z  ojcem, postanowił zarabiać sam na swoje u- 
trzyma-nie i adobył sobie obecnie uznanie, ja
ko  publicysta i dziennikarz.

Rzecz dziwna, ale od czasów Wielkiej Wojny, 
Paryż był ułubionem miejscem, gdaie Amerykanie 
przeprowadzali swoje sprawy rozwodowe. Stoli
ca Francji faktycznie roi się od amerykańsikch 
•dwokatów, krętaczy i pokątnych doradców, chęt 
nie spieszących z usługami i radami miljarJero.ii 
sw ego kraju w sprawach rozwodowych Dostije 
im się sama śmietanka klijenteli, gdyż tylko naj
bogatsi mogą sobie pozwolić na podróż do Fran
cji, koszty życia hotelowego i „bolesnej" proce
dury w Paryżu.

Nie wszyscy nogti sobie na to pozwolić, trze
ba było przeto szukać czegoś tańszego. Mała po- 
diróż na wybrzeź i Tucatanu nie jest tak koszto
wna, jak przeprawa przez Atlantyk. Rozwodzono 
cię tedy w Yucatanie, dopóki zainteresowani nie 
dowiedzieli się, Jx wy.-oki tamtejszych sądów nie

będą uznane przez sądy amerykańskie i to poło
żyło kres kruczkom adwokackim.

Pćżmiej, mniej więcej przed dwoma laty, po za
warciu przez S^any Zjednoczone pewnych trakta
tów z Meksykiem, dotyczących jego ekslerytorjal- 
ności, odiK. yto, iż ta Lraiina posiada bardzc łatvve 
pra-wa rozwodowe, nie pociągające za soną wiel
kich kosztów. Niebawem stolica jej, Hmrmosilio, 
zaczęła zbierać oufite żniwa na tern polu. Można 
się tam było -o-zwieść w ciągu 30 do 90 dni, na
wet bez wykazania, że się uprzednio, przez czas 
pewien mieszkało w Meksyku. Można się było 
nawet rozwodzić przez pełnońogników.

W ystarczyło przepędzić tam dwa dni. Jedynym 
koniecznym warunkiem było wyszukanie sobie 
wpły-wowego adwokata. Przy obustronnej zgodzie 
uzyskiwało się wolność po upływie jednego mie
siąca, jeżeli miały miejsce jakieś 6przeciwv czy 
protesty, sprawa się przeciągała, ale nigdy poza 
termin 90-dniowy Prawda, że r r;,wo meksykan 
skie nie brało pod u wagę ani kwestji dzieci, ani 
alimentów, ale te rzeczy układały się same.

W ten sposób pr z ap r o wadzono setki rozwodów 
i w wypadkach, gdy strony wychodziły powtór
nie w związki małżeńskie, w Meksyku, uznawano 
je jako legalne. Czasem wszakże trybunały Sta
nów Zjednoczonych odmawiały swej sankcji.

Krótko mówiąc, rozwody paryskie zajmowały 
około fi tygodni i kosztowały do 5000 L., nie li
cząc w to kosztów podróży i życia w hotelu W 
Ameryce Środkowej i w Meksytn możne, było za

łatwiać tego rodzaju sprawy w  ciągu 15 dni, ko
sztem ogólnym 2000 L.

KONKURENCJA
Panuje powszechne mniemanie, że w sprawach 

sądowTych konkurencja jest niie do pomyśleniu 
Jest to błędne zapatrywanie. Złote żni/wc, zbte 
ranę przez wyżej wymienia ie fabryki rozwodów, 
wywołało zazdrość niektórych prawouawców W 
Stanach Zjednoczonych. "Wzięli się tedy do prze
prowadzenia odpowiednich reform prawa ro z w  
dowego. iNe zapominajmy, że parlainenta-zyści a- 
merykańscy są przedewszystkdem prawnikami, a- 
dwokatami, doradcami prawnymi etc. i że trzeba 
ostatecznie żyć! j>

Texas Floryda, Peasylwanja i Kalifornja do
konywały cudów prawodawczych dla stworzenia 
piecedensów. Działy się skandale. Adwokaci spe
cjalizowali się w  sprawach rozwodowych. W New 
Jorku i w Illinois szanłaż stał się nieomal drugr 
naturą zawodu prawniczego. Powiedzmy wszakże 
w obronie a-i: erykańskiej Izby adwokackiej, iż 
potrafiła w  porę położyć tamę lozprzężeniu.

Nie trzeba zapominać, że przez cały ten czas 
stan Newada posiadał prawo rozwodowe, wyma
gające jedynie 6 miesięcznego uprzedniego poby
tu na jego terytorjum. Przed wojną Reno, legen
darne Reno, uważane było za stację klimatyczną 
taką samą, jak Newport 1 Palm Bench. Tylko 
blask niepo:■•V,vnnnego Pa-yża móg? niekiedy nrzy 
ćmić rajskie ninisto Reno.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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fcc, że tyslko Hjosjaińii zulolny jest prowadził' ope- 
^  rosyjską. Gotowanow powtarzał również czę- 
ńto, ie  chętoieby sic pozbył wielu Żydów.

yŚdtnsoitnol&kaja Prawd i 1 pisze, że wielu Ży- 
K W  musiało już opuścić wspomniany teatr z po- 
fWodiu panującej lani atmosfery anlyse nickicf. 

t̂ajfimnik dońiąga się polo-żenia krem haniebnemu 
ffM ^ ow a n iu  Golowanowa i przeprowadzenia sa- 

stosunków w moskiewskim Wielkim Tra- 
S*^eAPańeiwowyin.
^iWyjDteoime artykuły wywarły wIHkie wraże- 

W opiajji publicznej w Rosji Sowieckiej.

nie brali żadnego udziału 
w straceniu cara Mikołaja

® ai/Ł  Ża T  W  lokau związku adwokatów ro- 
.. w Paryżu były członek rządu Kołczaka 

|̂; Stairymkjewiuz, który brał udział w  pracach iiO- 
Hteji ś ledczej powołanej do zbadania okoliczności 

' s%cych zamordowaniu cara rosyjskiego
TI V9 roku 1918 w Jekalerynburgu, wy- 

reffcuat o  wynikach badiń tej komisji. P 
ijewiioz poruszył również wersje dotyczące 

Malała Żydów w zumoi iłowaniu cara Mikołaja, 
felpouibowana jest naprz. wiadomość, że kapitan 
Betrgiejew, który dokonał egzekucji jest pochodzc- 
iia  zjtoow ikiiego. śledztwo z całą stanowczością 
ttoróeuidzdJgn że Sergiiejew Jósl rodowitym Rosjam 
•Km c/powiadano również, żt w donru gdzie do- 
kuttam;. zestala egzekucja zauważono na ścianach 
htamfujące napisy w  języku żydowskim. Jak się 
Moaik okazało, były to naipisy -v języku nieprftjl- 
Wtn. Podobnie wszystkie inne oszczerstwa i o 
*t-irżcuiiia skierowane przeć, wk o Żydom okazały 
«ę  całljowicie bezpodstuwuernd. Żydzi nie brali ża 
^hego udziału w  zamordowaniu cara rosyjsku 
Bo. Egzekucja wykonana została z rozkazu nue ■ 
Soówógo sowietu przez oddzi ał rosyjskich m-.-.iy 
Uarzy i żołnierzy przy udziale auslrjackich jeń- 

wojennych.

Program stacji radiofonicznych
Piątek, 13 kwietnia 

braków  (566 m) 12 i 15 Komunikaty. 15 30—1625 
Odczyty dla maturzystów („W iosia  ludów 1 i „P o 
zytywizm w literat. pol.“ ). 16‘40 —17‘05 Odczyt pt 
^dczątkji, piśmieuiniotwa polskiego1, wygł. 3 r  \\. 
Taszyckij 17‘20—17 45 Odczyt pt.; „W dbmu i w 

t̂ifeśaie Albrechta Durera'1, wygł. p. Asanka-Ja- 
W t  17‘45—1855 Transm. z Warszawy. 1905— 
9̂‘15 Giełda rolnicza. 19‘35--20 Odcttyt pt.: „P rze

są d  radjowy", wygł. Prof. Dr Wilkosz. 20—20 .5 
KotHun_kat sportowy. 20‘15 Transm. z Filharmo- 
nS Warszawskiej.

Warszawa (1111 m) 12 i 15 Komunikaty. 15 30 
^dozytyt dla maturzystów. 17‘20 Trasm. z Krako
wa. 17‘45 Koncert (Czajkowski, Domzctta). 2015 
Koncert symfon. 22 PAT.

doznań (344.8 m) 13 Koncert (w przer wie gieł 
da). 17‘20 Transm. z Krakowa. !7'45, 20‘15 i 23 
Spnioerty.

Latowicb (422 in) 17 45 i 2015 Koncerty.
Wilno (435 m) 17'50 i 2015 Koncerty.
Wiedeń (517.2 m) 11‘16 i 20 39 Koncerty 
Berlin (483.9 m) 2G30 i 21 Koncerty. 
Langerberg (468.8 m) 13 i 2 0 '5  Koncerty.
Praga (348.9 m) 19‘20, 20 i 22 Koncerty.

* -  - - n itn ■ ni i ni~
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400-Iecie Albrechta iDErera
Wielkanoc tegoroczna rozpoczęła się w Norym 

lierdze, a za śreauiowiecznem tem miastem uie- 
mieukiiem i w całem państwie, pod znakiem hołdu, 
pamięci Albrechta Durera z racji czterech setnej 
rocznicy jego śmierci, przypadającej w roku bie
żącym. Już przed dwoma tygodniami otwarta zo
stała w Berlinie specjalna wystawa dzieł Diirera, 
jako przygotowanie do wielkiego wielkanocnego 
fesLiwalu jubileuszowego w Norymberdze. Na w y
stawę połączoną z festiwalem w Norymberdze u- 
życzyły największe galerje europejskie swoich 
arcydzieł pijała i rylca Durera. Wystawa ta i spe
cjalne uroczystości durerowskie będą trwały w 
Norymberdze przez całe lato. Norymbergę obrano 
na główne centrum uroczystości Diirerowskieh ja
ko miejsce urodzenia jednego z największych ma
larzy świata 

Urodził się tu w r. 1-171 i tuitaj również nastąpi
ła jego śmierć 6 kwietnia 1528. r. Sława, jaką zdo
był i woiąż potęgował za życia nie, osłabła nigdy 
pomimo zmiennych prądów w  sztuce. W łaściwie 
jest Durer Niemcem tylko z miejsca swego uio- 
dzenia — z pochodzenia bowiem był Węgrem po 
ojcu i Frankończykiicm po matce "Niemcy nazywa
ją go swoim Leonardem da VLnei. Ojciec jego był 
złotnikiem i chciał wyklarować go na złotnika 
również, ale widząc jego wybitne zdolności do ry
sunków, oddał go na naukę do malarza Wołgemu- 
ta. Tradycje zawodu ojca skierowały go zrazu do 
sztuki rysowniczej. Mając lat 19, udał się Durer 
pod opiekę i kierownictwo najlepszego ówczesne
go mistrza tej sztuki, Martina Schóngauera, mie 
szikującego w Golmarze. Niebawem Schóngauer u- 
marł, dais-zą więc naukę rytowniotwa i malarstwa 
odbył Durer w Bazylei, której rozwój artystyczny 
w owym czasie był szczególnie wielki. Po '-.liku

latach przeniósł się do Wenecji, gdzie usokouaM 
sic w akwarclowcni malarstwie pejzaż^wem. Pną
ce jego z tej epoki należą do najwcześniejszydi, 
jakie zna wogóle ten dział sztuki plastycznej. P o 
powrocie z Norymbergji Durer zabrać się mu
siał z konieczności do pracy zarodkowej, wyko
nywał liczne zamówienia na obrazy religijne i oł
tarze.

Wszakże za największe zadanie postawił sob&e 
Durer udoskonalenie dość pierwotnej wówczas 

| jeszcze sztuki drzeworytniczej i zadaniu tumu po- 
; święcił przeszło dziesięć lat. Do najpiękniejszych,
\ wiekopomnych jego dziel z tego zakresu nałoży, 

wielki tom, obejmujący serję drzeworytniczy di i- 
I lustracji do Apokalipsy. Po jedenastu Latach pik*
! cy, wciąż jeszcze niezadowolony z jej rrzultałów,
| udał się Durer ponownie do W łoch, gdzae ok-es 
I renesansu nadal rozmach olbrzymi wszystidun dzto 
j łom sztuki, a więc i rytownictwu. Ponowny pobyt 
i we Włoszech zaznaczył się na dziełach Dftreral 
| wpływem samego już Leonarda, który oditąd luO- 
j cimował u niego. Reformacja w  NiemCzcc* Wipły*
, nęta wybitnie na Durera, który wielce się mą lir  
j teresowai, czytając wszystkie ó\ -czesne publw&ejl 
j i biorąc żywy udział w dysputach, kfelaiucaton, E- 
] razm Itotterdamski i wielu innych podizaiwiiałi jjer 

go wiedzę w tym kierunku i jego wmejętooiść bro- 
nienia sw ojego stanowiska. Zarijzem jednak zaj 
niowanie się czynnie dziełem Reformacji nie c.sfa > 
bilo bynajmniej, jego gorliwego códamfk się sztu
ce rytowniczoj, w której po „arurooznyni pobyfel 
we Włoszech, doszedł do culewnej nrjomal dlcsuo 
nałości. Największemi arcydziełami Durera są jer 

'■go prace drzeworytnicze; „Rycerze Smiieijci“ , 
Hieronim1' i „Melancholja", która - BM*.
lóna do jego poematu „II Penseir060%ś

. O t  l i f C T f f i r l  v

| Zamiast szumnej i wielkie j reklamy dajemy dobry i tani towar |

D"*EM POŁCYYCZNY

W  OGNIU OPOiYł AB ANI A.
— Nagle — drab jakiś okropny rzuca się na 

^ i e  z rewolwerem i ryczy — ręce do góry, albo
zastrzelę

— No 1 co? i zastrzelił' cię?
MAŁŻEŃSKI PODZIAŁ PRACY.

— Mam w banku wspólny rachunek z mężem.
— T o rhusi być bardzo kłopotliwe?
.— Bynajmniej Mąż wpłaca, a ja podnoszę pie 

^Sidze.
SPADEK.

— W yobraź sobie, ten pan z naprzeciwka, który 
^ a r ł  w Zeszłym tygodniu, pozostawił wszystko 
^ ła d o w i sierót.

— To naprawdę szlachetnie. A ile?
~~~ Siedmioro małych dzieci....

REKLAMA.
Handlarz starzyzny (do klienta, chcącego kupić 

^<5 apodui): Te spodnie naprzykład były w o- 
tatninj skon ie  bardzo noszone.
Klient: Istotnie, można to łatwo na nich poznać;

PODEJRZANE.
Jesteś, Ewelino, dzisiaj jakoś ’ Tr:- .. upizej- 

Czy krawcowa nie przysłała racluu.ku za ko 
Fhn wloiumy?

Pozycja „żydowska" w k Jżecie
Budżet państwowy został, jak wiadomo, 

zwiększony w bieżącym roku o 800 miljonow 
zł. Natomiast dla celów żydowskich przewidu
je  nadal śmiesznie drobną sumę 203.572 zł., t. 
zn. zaledwie 7 groszy na obywatela żydowskie
go. Pod tym względem nie daje się zauważyć 
żadna zmiana stosunku rządu do „sprawy ży- 
dowskiej“. Kwestję zaspokojenia potrzeb lu
dności żydowskiej wsunięto w kąi „spraw re
ligijnych'. Na cele religijne przeznaczono ogó 
łetn w budżecie ministerstwa oświaily 25 milj. 
zł. Zdawałoby się. że skoro w budżecie żadne
go ministerstwa nie figuruje ani jedna pozy
cja na cele żydowskie, to dla potrzeb żydow
skich przeznaczy się ze sumy 25 miljonótf pro 
poicjonalną sumę do liczby ludności żydów*" 
skiei, a wiec trzy i pól miliona złotych. Ale fi
guruje lam kwota 203.572 zł. Z pre1 i minowa
nej sumy 20S.572 zł. przeznacza się 90 tysięcy 
zł. na rzecz seniinarjum dla nauczycieli ży
dowskich tak, że pozostaje 110 tys. zł. dla 
wszystkich gmin żydowskich. Pozycja ta jest 
jedyną pozycją na cele żydowskie w obecnym 
budżecie. Za czasów Grabskiego przeznaczono 
także 110 tys. zł. „na cele żydowskie'1. Pozo
staliśmy nadal .,s:edmiogroszowymi obywate
lami". obciążonymi największymi podatkami 
w państwiie, za które otrzymujemy od państwa 
7 groszy rocznic na głowę.

Ktarsz. ^aszysisM o na i bliższych 
pracach Sejjrau

W  w yw iadzie dziennikarskim  w yraził on*
[ gdaj marszałek Sejmu, p, Daszyńsk1, swój po

gląd na najbliższe prace uaitawodaafeze' SciyBML 
Co 3ię tyczy załatwiania dekretów Fiezydrir1 

ta Rzpltej, p. marszałek Sejmu nuważyt, lit 
prócz dekretów złożonych w ostatnią śóix*q 
Sejmowi, istnieje jeszcze kilkaset roapoczę- 
dzeń, złożonych przez rząd poprzedniemu SeJ 
mowi. Rozporządzenia te nie mogły być SU 
swoim czasie rozważone. Wszystkie rozporzą
dzenia zostaną na najŁIlższem posiedbeaża 
Izby odesłane do właściwych komisyj.

Jedyną kwesilją aktualną co do focmałfiegtf 
traJvlowania rozporządzeń, jest spasaj azwnizl 
szczania uchwał sejmowych w „Pnienrdtal 
Ustaw", o ile te uchwały uchylą thtoe “OZpo-* 
rządzenie. Chodzi o to, aby sądy wv oikujace 
miały podstawę rozeznania, czy dane rogporaą  ̂
dzenie ma moc onowiązującą.

—  Mam nadzieję —  oświadczy) p. ir arazŁ- 
lek —  że rząd wypowie się w tej sprawjto L 4r 
dojdzie do uzgodnienia stanowiska rządu z  Se) 
mem.

Na pytanie, jaki jest najbliLizy pr<ogn<Qi 
prac Sejmu, odpowiedział p. Daszyński:

Marzałek Piłsudski przybędzie w dniu tt  
hm. na posiedzenie komisji budżetowej, która 
w dniu tym rozpocznie rozważanie prelimina- 

j rza M. S. W ojsk. P. Marszałek wygłosi przy tej 
i okazji przemówienie na komisji. Na dzień na-1 
1 stępny zaprosiłem do siebie przewodniczących!

klubów i grup sejmowych, aby ustalić z nimi 
I przewodnictwo w komisjach, które mają być 

obrane i aby naradzić się co do wycieczki 
przedstawicieli Sejmu do Poznania dla zwie
dzenia robót około powszechnej wystawy kra
jowej, która w przyszłym roku będzi© otwarta. 
Komi.iet wystawy i prezydent miast? Pozna
nia p. Ratajski zaprosili bowiem bardzo «Md| 
oznie Sejm do zwiedzenia Poznania,

J.
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i  iidcntośd z kraiu
Stilec-zdrój w kwietniu

Zaczvnnją się zielenić Kamienna i  MagLerowa 
Góra, u którym  slóp leży zdrojowisko. Zdaia jesz 
cze widnieją śniegi na tatrzańskich szczytach, tu 
jeunaK wiosna zapuszwzi już swe zagony.

Zdrojowisko przygotowuje się należyci® dc przy 
jęcia gości. NV roku bieżącym oddany zostanie już 
w  całości do użytku goćcd okazały ginach nowych 
łazienek, odbudowanych po pożarze w  1921-ym 
•oku. Dom Zdiojow y otrzymał idutraLuo ogrzewa
nie, a całe zdrojow isko zai oatrzooo w  światło e- 
lektryczaie.

Zarząd .d io jow lska  zam.ie.oa bezwzględnie zao
patrzyć łaaśenhi w  najnowsze angielskie łub cze
skie wanny fajansowe, zapewniając możliwy kom
fort i hygjeoe dla tąpiących się

POWRÓT PREZESA BANKU P 0ŁSK IF00. 
Dziś w  piątek wieczorem powraca do Y orsraw y 
r. uaiopu kuracyjnego p.ezes Ranku Polskiego, p. 
Karpiński, który bawił na Riiyitarze.

PRZYGOTOW ANI^ DO PRZYJAZDU KRÓLA 
'AYGANIfeTAKU. Z Warszawy donoszą, przygoto 
Wania do przejęcia krób, Afganistanu są w  peł
nym toku Król i  manuliah w raz z małżonką i pa
roma osom ini z najuutezego otoczeni i zamiesz
ka w  gmachu P± ezydljmm Rady Ministrów. Aparla 
■maty dla dostojnego gościa składać się będą i 8 
pokoi, położonych w  środkowem skr?-ydie gmachu 
■a ptó.w&aem piętrze. Intenae-itura. pau®*  ̂ Namie- 
WtbftuwsHego zajęta Jest obecnie skompletowa- 
■tfeaa potrzebnego umeblowania, co  jest niezbędne 
wobec braku pukoi ^yiaiałnych i  Jadalni. Swlta 
łteólewska zanńessAa w  specjalnych apairtaonen- 
ttsh, przygotowanych w  hotelu Bristol.
 ̂ PuOwZEb óP. M. M ORACZEWSKIEGO. We 

popołudniu odbył się w e Lwowie pogrzeb 
M. Uoraczewakiego, znanego laty nie.® i  dzda- 

W Małopolsce, ojca min' tra robót publ. J. 
■óraozewsjrtegp, do grobowca pow tańców z ro
t a  13(3

— s a m o l o t  g e n . n o b i l e  n a d  p o z n a n ie m
EWeośtłg lnfcmiaiqli daienuiLów pożnańckidi, prze
lo t  gen. NotHślt nad JKozir.aiem nastąj i w  piątelk. 
) k  łotntoku poeiuańsktom WfeŁyratŁjo jest p^zygoto- 
■ ta e  do ewenHaaln* lądowania steruwca. Pozct- 
«ec z  chwal t oCrzyn-ami i rwdjjoi-depeaz.y o  zbliża
nia się „ltaijd.‘ ‘ oczekiwać Ją będą m  si sam oto 
fcg, a w  nocy oświetli się horyzont olbrzymi etni 
refiektorami.

r e p r e z e n t a c y j n e  p o l o w a n i e  w  p u s z 
c z y  BIAŁOWIESKIEJ Mi lister! two rolnictwa 
zorganizowało tradycyjne polowanie na głuszce w 
łasuch Białowieży. W  o l  waniu, które rozpoczęło 
kię dr 12  bm. i  potrWa parę dni we/tną udział 
■dudstrowie: Rtomęteki, Miedzuńśki i Nieziabytc W; w 
poseł ozeskosłowackii Gr‘rsa, szef protokułu dyplo
matyczni igo Przeżdziecki, red. Stefan Krzyw osze- 
Wtskd, jt>. minister Janicki, dyrektor Miklaszewski, 
■bany pueta Ejjuuond i  iam.

D(kalODV PAŃSTWA z ... ś m i e c e n ia  n a  
ULICY  Wedlu,, obliczeń, wpłynęło dc kas skar
bowych przez doraźne tnand. 4y  karne nakładane 
przez funkojoais r jus ty  P  P. w  obrębie stolicy za 
phjo'e na ulicy, śmiecenie i td. w  ciągu roku ubie- 

okuło 200 tysięcy stob oh.

AKTA PROCbiS J  GINSBERG—NGWINSKI. Od
szeregu lat toczy się w W arszawie proces między 
niejakim Gdnsbergiem 3 Nowińskim. Ostatnio akta 
tej sprawy zginęły. Atoli okazało się, że akta spra 
wy znajdowały się w  pi jwatnem mieszkaniu, w  
nocnej azafeczce prokuratora Lachy. Wiadomość 
ta wyw ołał1' w  sferach sądowych wielkie w ra
żenie.

POBICIE ZNANEGO POGRGMCZYEA. W  W ar
szawie, w  pobliżu pomnika Mackiewicza napadło 
czterech nieznanych osobników na „generała*1 Bu- 
łak-Bałachowicza. Bałachowicz otrzymał potężny 
ciot w głowę. Napastnicy zos*aii przytrzymani

ZAGADKOWY ZGON We wtorek wieczorem 
pod dom przy ul. Zielonej nr 34 w  W arszawie na
jechał samochód, z którego dwóch nieznanych 
mężezyzm wyniosło kobietę. Była to Stanisława 
Drogatko, naaczycieika języka francuskiego, za
mieszkująca w tym demu Nieznajom zanieśli ją 
do mieszkania i natychmiast odjechali. W  parę 
minut potem nieszczęśliwa rmarła. Pol.oja wdro
żyła energiczne dochodzenia, celem ustalenia 
przyczyny i okolic /n osa  śmierci nauczyciela'.

SAMOBÓJSTWO NACZELNIKA STACJI KOLE 
JOWEJ. Onegdaj na dworcir stanisławowskim, 
w chwili, gdy pociąg pospieszmy, zdążający do Bu 
karesztu, wyruszył z dworca osobow ego i pełną 
parą minął ekspozyturę ciężarową, jakaś osobnik, 
w starszym wieku wypadł nagle z zł zabudowań 
i rzucił się pod koła maszyny. Z pod kół wycią
gnięto już tylko póśadrpane bezkształtne zwłoki. 
Nieszczęśliwym był asesor kolejowy, J. Muhl- 
bauer. Był on nacizełnilikem jednej zt stacyj kole
jowych. Nieniawno komisja przeprowadził;. u n ie 
go w kasie szkomtrum, które wykazało niedobory.

TRAGICZNA KATASTROFA SAMOCHODOWA 
Na szosie między Warszawą a Wilanowem z  po
wodu zbyt szybkiej jazdy samoeaod wiozący 5 
osób wpaidł do przydrożnego kanału wyipeimome- 
gc wodą, przewrócił się, przykrywając sobą pa
sażerów Dwie osoby, poi. Giemtiiiewski i  Rozalja 
Solska, zostały Zabite, rotm. Wolman odniosł oież 
kle rany. Szofera Baczyńskiego, który wyszedł 
bez szwanku, aresztowano.

WYBUCH BALONIKÓW. Z W arszawy donoszą
0 dwu fatalnych wypadkach z populUiTiymi w po
rze obecnej balonikami dla dzieci. I tak jezdnia 
przechodził handlarz uliczny trzymający około 
1 U0 baloników napełnionych garem świetlnym. 
Naglt zawiał Wiiatr i balonikL przechyliły się na 
chodnik, przy ozem jeden z nich dcc’ 1 ął tlę zapa
lonego papierosa w  ustach przechodzącego p. D. 
W jednej m w iłl nastąpił wybuch wszystkich ba
loników, przyczem D. doznał poparzenia twarzy
1 szyji. — W  podobnych okolicznościach zaszedł 
wypadek drugi, gdzie nastąpił 'wybuch 40 balot?-; 
ków, przyczem doznał poparzenia twarzy Lejb 
Kir-diinkiimel. W  ostatnim wypadku sprawcą oka
zał się jakiś przechodzień dobrze podchmielony , 
który przyłożył papi< rosa do jednego z baloników

2 n ę d z a r z a  — b o g a c z e m . W t wsi oiszy-
dy nać Dunajcem otrżymał zubożały rolnik Jam. 
Szymański spadek od swego przyjaciela Okonia, 
który wyem igrował do Saksom* w  kwoci* 50 tys. 
zł. Szymański pożyczył Okoniowi 500 zł na podróż 
do Saksoa.,>, za to Okoń rap. “ł  wśżysCbie oezczę- 
dnośoi Szymańskiemu.

Jtbzmaitości ze świata
Zniesienie adwokatury iv Rosji?

Sowiety mają jeszczj jndną troskę. Oto w ypo
wiedzieli wojnę — adwokatom. Coraz głośniej i 
Ottęśdej mówi się o  tent, że trzeba w Rosji ska
sować adwokaturę. Moskiewska gazeta „Weczer- 
aajft Moskwa** rozpisała już nawet na len lemat 
ankietę. Rozumie się, że adwokaci wypowiedzieli 
się przeciwko pomysłom o skasowaniu adwoka
tury, a przyłączył się do nich też rektor uniwer
sytetu moskiewskiego Wysziński. Natomiast są 
sędziowie wrogainu adwokatów. Członkowie naj
wyższego rosyjskiego 'rybuntłu zajęli stonowi- 
sko pośrednto, są mianowicie za s-j łycznem 
dopuszczeniem adwokatów, ale należy, Ich zda 
ni“ m. ukrócić swobody adwokatów zabraniając 
lim długich mów. Czy to się uda?

Jak więc widzimy, także w  Rosjn sędzucwie raie 
lubią adwokatów...

Nowa ~rzeszkoda małźeńsiwa
Do Znanycli i w  kodeksach sklasyfikowanych 

przeszkód p iły  Ltwic. iniu małżeństw przybywa
jeszcze jedna, a jtist nią w- '■ c ść krwi Nic mat 
B*V tutaj na m W i bliskiego poktewieństwa nie

dzy rodutńsweto. ale de-łłcwme wspólność krwi. 
Oto tuedaw.no oddano do pewnej klindki w  Brukse 
li młodą dzuewczynę, którą mogła tylko uratować 
tzw. transfuzja świeżej L rw  Pewien student 
sprzedał jakieś quantum swej krwi, ałe zakochał 
się przytem w owej dziewczynie, która nie pozo
stała obojętną. Oboje postanowił' się pobrać, ale 
zaprotestowała prźeciwkc ternu.... medycyna, któ
ra w tej wspólności krwi widziała jaiknajgroźniej- 
",ze niiebezpdeczeńAwo dla małżeństwa. Że i-ta no- 
wirka prawniczego nie można było jednak temu 
małżeństwu prze>zJ:odzić, atoli lekarze posia nowi- 
li rozwinąć propagandę, by nie dopuścić do tego 
rodzaju małżeństw.

Milionerka wbrew wcli
Pisaliśmy już swego czasu o  skardze rozwodo

wej miss Mary LaLhan, kióra zażądała rozwodu 
ponieważ mąż jej jest — za bogaty. Mąż jej, z za
wodu inżynier, ożenił się z nią przed kilku Laty, 
a oboje byli bardzo szczęśliwi, chociaż musieli 
ciężko pracować na życie. W  tern mąż otrzymał 
spadek od amerykańskiego wuja, którego nigdy 
nie znał. Inżynier Lathan stał si> m iljoierem i 
zmienił sie zupełnie Żonę swą dolej kochał, ale

Ułatwia trawienie 
przywraca apetyt

Ubroni od . .obu
rzeń iułądkowyei*.

„AMERA* nie drażni kiszek; jeał przyjemnłejma 
w smaku i tańsza w cenie, jak zagran iczn e, 
ziemne wody gorzkie, hysiąjkrohue pulecau 

przez powagi lekankis.
Do nabycia w aptekach i drogerjucb 102&Z 
kZĄCA - '1HMURSKI, Sp. z o. o. w KI AUO«U

letni rozkłac] lotów 
na szlakach powietrznych
Z dniem 16 kwietnia wchodzi w życie W ni 

kład lotów na linjach powietrznych.
Samoloty kursować będą cOdiziAmiie z w j ją t  

kiem niedziel na linjach: "Warszawa—Gdańsk, W ał i 
sława— Lwów, Warszawa—Kraków, Kraków— 
Wiedeń, Krków—Lwów, oraz 3 raa\ w tygodua 
(co drugi dzień) na kńjł Kraków-Bino-Y/iwdeń.

Nowy rozkład lotów  przedstawia się ^atąpu- 
jąoo

linja: Lw ów —Warszawa—^Gdańsk;
l -) odlou ze Lwowa o  godz. 9*̂ 5, pizyłot do Wai- 

szawy 12’45.
odlot z Warszawy o  go-dz. 15*30 przylot do Gdań

sk; 18*30.
2) odlot z Gdańska o gońz. 7*30, przyło, do War« 

szawy 10‘30.
odilot z War®ziti-vy o godz. 15, przylot do Lwo

wa 18.
linja: Warszawa—Kraków—Wiedeń:
1 ) odlot z Warszawy godz. 8, przylot do Krako

wa 10*30.
odlot z Krakowa gonz. 1 1 , przylot dc Wieanza

13'45.
2) odlot z Wiednia godz. 8, przylot do Krokowa 

10*45.
odlot z Krakowa godz. 11*15, przylot do War

szawy 13*45.
linja: Lwów—Kraków:
1 ) odlot ze Lwowa godz. 7*30, przylot do Krako

wa 10-30.
2) odlot z Krakowa godz. 11*30, prZyio* do Lww 

Wa 14‘3C.
linja Kraków—-Brno—Wiedeń:
1) odilot z KrakoWz we wtorki, cztWarta i  X  

boty o godz 7’45, przylot do Brna o  godz 10-ej, 
odlot z Brna godz. 10*30, przylot do Wiednia o  fr 
11*30.

2) odlot z Wiednie w poniedziałki, środy i piąt 
ki o goidz. 15-ej, przylot do Bvi a o godz. 10, odiet 
z Brna godz. 16 30, przylot do Krakowa godz. 18*45.

Nowy rozkład io tóv  umożliwia odoyede podró
ży, względnie pCŁesłame poczty mb towarów 
jednym dniu ze Lwowa do Gdańska, z W arszawy 
y/zględnie Lwowa przez W ied li do Wenetji W ig 
Budapesztu, z Krakowa do Rzymu, i  Wieunla d» 
Gdańska id .

żądał od niej, by zmieniła swój sposób żyoia. Mai 
żeń siwo staico się piekłem, ponieważ n»lSf Maż,'" 
Lathan nie moigł-a żyć jak mil jon >rka. Nic i,nneg“ 
je j nie pozostało, jak rozwód.

Sąd nie uznał jednakowoż podstawy do rozwc 
du. MSss Lattian pozostanie więc — mlijo-aerfu 
wbrew woli.

Sowiecka ekskomunika mistrz* 
szachów AIjechina

Kryb 
.iazeiŁ 
że jerf

SAljechiin popadł w niełaskę sowietów 
ko ogłosił w moskiewski ej „Krasńaja 
ekskomunikę AIjechina, któremu zarzuca 
burżujem i wrogiem komunizmu Aljecłiin był m^ 
nowicie gościem parysi lej kolonji rosyjskiej i 0*\ 
bankiecie wygłosił mowę, w której Wyraził ra 
daieję, że Rosja zrzuci wkrótce jarzmo bolszeWi' 
zmu. Aljechin przyjął obecnie obywatelstwo IraH' 
cuskie, aie utrzymuje nadal żywe stosunki z r'1 
syjskimi szachistami, zasilając rosyjskie cz-asop’ 
smo „Szachmaly*1 śwyhii artykułami. Trzeba ,c 
mu raz wreszcie koniec położyć i zerwać z ‘ '"1 
renegatem — kończy swój artykuł Krylenko.

ko
Pu
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t&jazd chiruk^ów z całej Polski 
w Krakowie

Wczoraa i^zpoczęiy się w Krakowie w gmacnu 
fa i iii aórnrfcjczae} U. J. przy ul. Kopernika obrady 
#1-80 zjrjdu chirurgów polskich. W  zjeździć bierze 
IJJOzteł ponad 10 chirurgów, z Warszawy, Lwowa, 
Łocbł Wabia, Poznania, Bydgoszczy i in. miast, da 
N  dyrektorowi© państwowych szpitali, oraz szefo- 
Wie oddziałów chirurgier-nych szeregu szpitali woj
skowych. Zjazd „ag ad prof. Undw. Warszawskiego 
©c. Leon Kryński, który zwrócił uwagę na dbnło- 
*k; ir k  jaka przypada Polsce na polu współpracy 
fc wszjchśra łanowej nauce lekarskiej w ogólności, a 
Meazy colrorgicznej w szcególności. W  najbliższym 
nJKs odbędzie się w  Warszawie międzynarodowy 
ku^i js  chirursów (z wyjątkiem n. amis 1 ich, którzy 
•tfesMty jomówiii udziału w kongresie), to też prof. 
Kryński wezwał ucz^utnikow zjazdu krakowskiego 
jŁ> g o , ii woj współpracy w przygotowań u kongresu 
£ kolei powita! uczestników zjazdu proł. Dr. Rutko 
fWska, gospodarz zjazdu, który zwrócił m. im. uwagę 
Ca szczupłooć pom ©szczeń w zakładach chirurgicz- 
*yvL oraz na niedostateczne urządzenia krako- 
^ sklei kliniki uniwersyteckiej. Fatalny ten stan po
woduje w pierwszej linii nieaostafeczność polskiej 
twórczości Makowej, a następnie zmniejszanie się li 
caby wyszkolonych chirurgów polskich, którzy w 
nadzwyczaj, ciężkich warunkach i z wielkim nakia- 
cem pracy pełnią swe obowiązki, Yo też obowiąz
kom ndetylko zjazdu, ale i centialnego towarzystwa 
chirurgicznego winno być podjęcie oficjalnych kró
lów  u decydjących czynhikow rządowych o należy 
^  wjV0fcażenit klinik-i zakładów chirurgicznych, w 
•'Kwesiie zarówno rozwoju wiedzy lekarskiej, jak i 

, ^ ow otn oś -i publicznej.r
Następnie prof. Dr. Schramm odczytał szereg te

legramów powitalnych 0Q towarzystw lekarskich 
* WoZochnic polskich, poczem rozpoczęły się refera
ty.

Wieczorem odibyło się wała, zebraniu członków 
Towarzystwa chirurgów polskich.

Obi ady z/azdu potrwają do soboty1 14 bm. włącz 
Q*e i obejmą cały szereg referatów z dziedziny lecz 
Oktwa chirurgicznego. Dzisiejsze posiedzenie wie- 
^-orne będzie poświęcone specjałni© sprawie między 
“aroduiweg© zjazdu chirurgów w Warszawie.

Uchwały komitetu rozbudowy 
m. Krakowa

Pod przewodnictwem wiceprezydenta iiiiasta O- 
Mrowskiesro, przy współ idzdaJe Wiceprezydenta Dr. 
^chne-aru, delegata województwa radcy Zawadzkie 

i przedstawiciela Banku Gosp. Kraj. dyr. Roko*
i Odbyło sćę we środę, dnia 11 bm. posiedzenie 

Pełnego komitetu rozoudowy miasta Krakowa. Korni 
wysłuchał sprawozdania sub-komitetu rozbudo

wy o wnioskach na udzielenie poszczególnym peten 
pożyczek budowlanych, poczem uchwalił zapro 

honcwać Bankowi Gosp. Kraj. przyznanie pożyczek 
z ■Wyznaczonego dla Krakowa na rok 1928 kontyn
entu, a to: gminie miasia Krakowa 500.000 zl, insty 
^joni społeczno-humanitarnym 540.000 zł, spóldziel 

^Wn- tnieŁSikaniowym 26o.000 zł., ftnyiti osobom pry 
i prawnym 420.0U0 zl., czyli w łącznej su 

****6 1,726.000 zł. Rozpatrzenie pozostałych jeszcze 
JJ°dań o pożyczki odroczył komitet aż do czasu przy 
J lunia d'a Krakowa dalszych kredytów, o których 

łyskanie prezydium miasta czyni nieustannie usilne

Emeryci otrzymają zasiłk 
z 10-dniowem opóźnieniem

Z Warszawy donoszą; Min. skarbu komunikuje, 
iż wyplata przyznanego emerytom, sie-otom i wdo
wom ustawą z dnia 31 marca br. o prowizorium bu
dżet owe-m, jednorazowego zasiłku w wysoKości 45 
proc. uposażenia miesięcznego, nastąpi z opóźnie- 
nieir 10-dniowem, jt. dma 2 maja i 2 czerwca br., 
nie zaś 26 kwietnia i 21 maja, iak przewiduje ustawa. 
Zwłoka ta spowodowana jest względami techniczne 
mi.

Wyczerpany kontyngent emi
gracyjny do St. Z,edn.

Z Warszawy aanoszą: Konsulat generalny Stanów 
Zjcdn. w Warstzawię w ciągu ostatnich miesięcy wy 
dał 859 wiz na wyjazd do Ameryki, na ~zem został 
wyczerpany tegoroczny kontyngen; poleru. Konsulat 
wyjaśnia, że wobec odrzucenie przez senat Stanów 
//jednoczonych projektu powiększenia kwoty pol
skiej, wizy w roku Ueż udzielane uędą tylko oso
bom wyjętym z pod przepisów bilu emigracyjnego 
oraz turystom.

—  J L iR Z E JSZ Y  NTTMER „NOW EGO  
DZIENNIKA** zawierać będzie 16 stror druku.

_ Konótet rozważał następnie sprawę unormowania 
^YsokoścI czynszów w domach wybudcwaiijmh 

Vf Pomocy pożyczek budowlanych, dalej sprawę 
powadzenia przez komitet kontroli nad celowem u- 
-j'Cu«m kredytów, wreszcie zastanawiał się nad spia 
^  Wywłaszczenia na cele budowlane — na uodsta , 

* Moprząozenla Prezydenta Rzplltej o rozbudo- j 
miast — wielkie], położonej w Śródmieściu par ] 

k *  budów lanel. Sprawy powyższe przekazano sub- j 
^mitetowi rozbudowy do gruntownego rozpatrzenia i 
** opracowania odpowiednich wniosków, I

—  W ZR O ST DROŻYZNY O ĆWIERĆ PRO 
OENTI Konutja lokalna dla badania kosz-ów 
utrzymania w Kraikowi© złożona z przedstawi
cieli rządu, i orgauL s cyj pracowników i  prze 
myslowców, uslaSła, że w  miesiącu marcu br. 
koszty utrzymania rodźmy pracowniczej zło
żonej z 4 osób zwiększyły się o 0.25 procent w  
porównaniu z miesiącem lutym br,

ZE Sj o  w a r z y s z  e n i a  p o d r ó ż u j ą c y c h
Dnia 8 bm. odbyło się pod pmzcwoanuctiweir pre
zes® p. Schnihzena daroezsne Walne Zgromadzenie 
przy licznym udziale członków. Spraw ocadanwe 
z działam* ścd Zarządu za czas admon. 1927/1928 
złożył p. Thaie® w  otos/eruym referacie ilustrują
cym bisiorję związku i enfa-amnego agentów i w o
ja żerów, oruz wyutk ootychcziE s osiągniętych re
zultatów. SprawHjiauaiiiie kasowe złożył skarbnil 
p. rcumytean. Po wysłi&haaau sprawozdania komi
sji rewazyjnej p. Drachlera i prz^pruiwwiLiooej dy
skusji, udzielono ustępującemu zamaąóowi absołu- 
torjum, poc^ęm dihor ano wyboru nowego zarzą
du, w  skład którego wesizk pp. I. Spuner jako pre
zes, D Thaler i  A. D- ahiw  jako wóoeąsredesi, Suun 
oei jako sekretarz. M. Fuss jako skarbnik oraz 
pp K. Weinfeld, W. Limziner, M. Futscher, A. Uott 
lieb, E. Luiiduer, I. Finker, Forahsld, Majjeruuff i  
Yogelhut jauo człookowue. Do kimsja rewizyjnej 
weszji pp. RurŁsŁ&un, A. Osiek i T^tiukrram, zaś dn 
Sądu houurowrgo PP- K. Weiinfeldi, E. Eisenbach,
I Spuner, Sipćra i Et lid  oraz F ioł i Rosennerg 
jako asesorzy. Delegatami na Zjazd K rajowy w y
branio pp. D. Thalert, A. Drachlena i I. Spunera.

— O ZDROWOTNOŚĆ I PORZĄDEK W  MIE
ŚCIE. Ne maii och mauista ukazały się obwieszcze
nia magistratu w  sprawie stanu _jni.jgrue^o i po
rządkowego w Krwkowoe Maga «rat stwierdza, że 
oonośn nr", j—sy nie są należycie prze. trzęgane i  
pizypouiiutL, że fasady domów u J eży  trwymaC sta
je w  i. leży^ym porządku, również w  ©zyaDoóal. i  
porządku mają być utrzymywane oihe cńa domów 
parcele, podwórza. ■ > o d y  studnie, doły kłoacz- 
ue, urządzenia woc ooiąmowe, kanaJozzucyjne iżt 
Na dozorcaCt domowych leży obowoiązed. mnriała- 
nia sdtaii, » bodów, norytarzy, ganków podwórza 
i  zejścua do piwnic oodtaieunie do godz. 9 rano. 
T^zepamie garderoby, meMi, dywanów w  klatkach 
schodowych i w  oknach, tudzież na balkonach 
jest wzbronione, a odbywać siię może tylko o j  
godz. 8—10 rs/.łO i to wyłącznie na podwórzach 
lub na tylnych fankach domów.

— PR2 IiPISY WOZOWE W  K-akowskiuu 
Dzienniku ■\STojewód,,ękim z dnia 1 Em (Nr. 4) o- 
Kłosziono m. in, Tarzadzanie wojewody krakow
skiego w sprawie szerokości kó  u wozów, szero
kości obręczy 4-ro kołowych w ozów  i dopuszczal
nych ciężarów, oraz rygorów  karnych, wyznaczo
nych za pr&i kroczenia obowiązujących prz«pfsów.

— PRZEGLĄD FON1 Minister spraw wewnę
trznych w porozumieniu z mindistrem rolnictws za 
rządził na teienie całego państwa przegląd koni, 
urodzonych w  r. j924 i starszych Przeg.ąd koni j 
rozpocznie się w dniu 16 kwietnia br. i trwać bę- j 
dzie w Krakowie do 9-go maja włącznie, a w o- j 
kresie jego trwania zosLaiią wydane wszystkim [ 
koniom, poddanym przeglądowi: „dowody tożsa
mości konia". — Jako miejsce spędu wyznac-ono 
targowicę końską na Zabłociu. Afisze podają 
szczegółowo, kto jest obowiązany do poddania ko
ni przeglądów! i kiedy przypada termin przeglądu 
na po. zczególnj .dzielnie* j

ZŁO T^
CZEKOtAI-E CORZKA

POLECA FABRYKA

A . PIASECKI S. A. KRAKGtt

— ŚMIERĆ Z POWODU OBAWY PRZE1) UTRĄ 
TĄ POSADY. We środę popołudniu pod-; ino-to- 
lów kę kolejową kursującą między Krakowem a 
Katowicami rzucdi się na tutejszym dworcu oso
bowym Tadeusz Szymczak (lat 31) funkcjonarjusz 
kolejowy. Ponieważ desperat rzucał się pod nad
jeżdżającą motorówkę maszyuLSji nie mógł wozu 
zatrzymać, a koła motorówki przejechały Szym
czakowi przez pierś, skutkiem czego poniósł oo  
śmierć na miejscu. Zawezwany lekarz obwodow y 
l>r Dunaj stwierdmł śmier/  i polecił zwłoki od
stawić do zakładu medycyny sądowej. P izy  dena
cie znaleziono karteczkę, zawierającą słowa po- 
żegnajcie do rodziców, którym nadto dał różne 
zlecenia. Przyczyną samobójstw, była podobno 
obawa denaite przed zwolnieniem ze służby z po 
wodu zaniedbywania obow.ązKów.

—  Z POGOTOWIA RATUNKOWEGO. W ezerą' 
opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego Stan ista- 
wa Heretyka (lat 64), dozorcę garr.żów gminnyci, 
który upadając doznał złamania ręki i obrażeń na 
oałem ciele. — Dalej o; atiz no Leona Mikulskie
go, wyrobnika na stacji benzynowej na pi. św. 
Ducha, który został pobity.

— UJĘCIE W ŁAMYW ACZA. Organa śiedozu 
policji krakowskiej aresztowały zna „ego złodzie
ja iiiiestkanfo/wcigo Józefa Domagałę (łat 32) zam. 
przy ul. SzeroKiie' 1. 38, pod zarzutem kradzieży 
. nu sutannowej u Maurycego Kei-serera, właścuaL- 
la sklepu bławatnego. zam. przy ul. Krowoder
skiej 1. 51. W  dniu 8 maret br włamano się dc 
mieszkania Rekserera przez wyważenie Orzwi o- 
strem narzędziem i skraAziiono różne nizedmiOiy 
łącznej wartości około 2000 zi. W  toku dochodzeń 
część rzeczj okradzionych znaleziono w  mieszka- 
net Piotra KuxovvSKiet$o przy ul. SoerOnoiej 1. 3F 
Domagałę, który podejrzany jest .ówndei o  saae 
reg innych -kradzieży, po przeprowadzeniu wstęp 
nych duchudz ń odstawiono do więtoień -.ądowycfa.

— ZEMŚCIŁ SIĘ NA AUTOMACIE. W  Lowan 
ni Centralnej przy u l  Dunaijewskiiego w y  w a ł kto£ 
ozufhade z opanattb do grj hazardowej ^Jtaąazao**, 
stojącego w lokalu i skradł z  tej szuflady tseóómp 
kę ninusRadonej wysokości.

— O NOWEJ USTAWI! O NAJMIE PRACY OMY 
SŁOWEJ referować będą w poroedaBiefc 16 bm. 9 
j odz. 8 wlecz. pp. Masłowski, Wotekig w ^  i Puc* 
man w Zw. zaiw prac. umysł (Sto koi>asler S, I w  
Wstęp wotay.

■ o
— t t b  SOC^KM . PARTJ-* ROBOT* „POA- 

LeJ-SJON“ urządza w óobotę 14 bm  o,sadz. 1JX, 
wiecz. w sali kabała a* a&os skfj« 41. odczyt n. t, 
^Doćotd prowadzi drot ? Problemy żyd. mchu iw. 
bamicz**© ' Relerem tcw N. Bukabaon. radny aa, 
WjEreznwy.

■ ; o
— aKOLO KSIĘGOWYCH* Związku Zawodowe*

go Pracowników Umysłowych urządzi swe «ebx*" 
nia w każdą soootę, w lokalu Związku oL Stawso- 
wska 6. o godz 8-et wiecz. Najbłiżdze zabranie U  
bm. Na porządku dziennym: „Projekt now_>j astawy
0 księgowaniu i bBansowanau i ałetoame sprawy iw 
wodoiwe

— ""C

— „WALKA**, Miesięcznik Soojałitsiycziay (BuntK 
wychodzi obecnie nie w Krakowie, lecz x) Warsza 
wie, uL Przejazd 13 I p.
■ «ii — o  r :  •• • mmmmammm mm m m  - g e a ^ A .

— BALMCNT CONTEa GORKU. Znany aorty 
baLzewddU pisiairz rosyjsJO' Konstanty Bahnont 
opublikował w  naryśkim dzienniku emigracji ro 
syjskiej „Wozrożdicmje“ ostt-y artykuł pr/ecinr 
GoikŁjowu. w  którym zorza to mu, że pr »sta ł być 
samym sobą, odkąd stał się Jpkajem bolr zewie- 
wim - I almont pisze ni. in.: „Gorkijowi a-rccałt
1 zawiązali usta, a ter?z musi wychwalać nadę
tych bałwanów, którzy mu wyrwali język. Tak' 
może postępować tylko płatu^ lokaj, jakim jest 
Gorkij, mieszczuch PifcsziKO-w** (dosłowiae „pie- 
chur‘‘ pniwdziwe n.aizwisko Gożkija).

— MONOGRAFJA 0  STEFANIE SYEIGU. E r
win Rioger ogłosił niedawno ińonografję noświę- 
coną Stefanowi Zweigowi, jakc ]xiecie i człowie
kowi

ioof
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na Emanuela
Szeremety katastrofalnej ekSplozJł. —  KrćF cudem uńikAął im łerci. -

(Telegram własny „N ow ego Dziennika-)
18 zabitych, kilkudziesięciu rafttiych.

W  uzupełnieniu zamiestzcom g o  na stronie 1 e j 
telegramu P.A .Tnej o  w yb u ch u  w  MęOjolanie i>c 
da jem y szczeg ó łow ą  reiację telegraficzną nasze 
go  koresyGudenta,

Medjolan^ 12 4. (D ) Uroczystość otwarcia 
międzynarodowych targów medjolańskich za
kłócona została straszliwą eksplozją, która do 
tej chwili pociągnęła za sobą 18 ofiar ludzkich 
oraz kilkudziesięciu .annych.

fwrpi medlolertskle
Zwyczajem dorcznym miało dziś o god'inie> 

10 rano nastąpić w Medjolanie otwarcie tego
rocznych targów, połączonych z wystawą, któ 
ra miała trwać do 19 czerwca. Przygotowania 
do wystawy trwały od dłuższego czasu. Ekspo 
naty przedstawiały się niezwykle imponująco. 
13 państw, w ich liczbie i Polska, miało swe 
własne pawfilony. Pawilon polski obejmuje ta 
łcksziałt polskiej wytwórczości w zakresie prze 
mysłu węglowego, spirytusowego, solnego, ty
toniowego, włókienniczego, ch©miczneig, drze 
wnego, sztuki stosowanej itd.

Otwarcie nastąpić miało z wielką pompą. 
Do Medjolanu przybył specjalnie król Wiktor 
Emanuel który miał dokonać otwarcia

Na placu JuSJusra Cezara
Juz od wczesnego ranka zaczęły się groma

dzić nieprzebrane .tłumy ludności na placu Ju- 
Jfusza Cezara, gdzie tr srcą się główne pawiio 
ny wystawy O godz. 10 prze ipoł. pdar był 
przepełniony do ostatniego miejsca przedstawi
cielami władz, kofpu su dyplomatycznego oraz 
tysiącznymi tłtłmńnfi,' Za chwilę nastąpić miało 
w oczyste otwarcie targów. Czekano tylko je*- 
caccc na przi+szd króla ..

tłumów zapanowała panika, nie dająca się opi 
sać. Po chwili rozległy "się irzeraźiiwe wołania 
o  pomoc, jęki rannych, krzyki przerażonych.

Akcja ratunkowa
Gdy tylko ochłonięto z pi^wszegc wrażenia 
eksplozji przystąpiono natychmiast do akcji ra 
tankowej. SKutki wybuchu okaz ais straszliwe 
Do tei cnwlll naliczono 18 trupów 1 ponad 50 
ciężko rannych. Szereg vsób dotoryws wśród 
okropnych cierpień, tas że ilczńu zaratych zwie 
ks?y jlę.

Kobiety, dzieci...
Z pośiód owych 18 zabitych jest 6 żołnierzy, 

6 osób cywilnych, 1 komisarz policji, 2 kobiety 
i 3 dzieci. Kilku zwłok nie zdołano jeszcze agne 
skować. Podczas przenoszenia zwłok i opatry 
wania rannych rozegrały się r*zeraza]i»oe w  
swym tragiźmie sceny. Szlochy matek, ojców 
dzieci na widok okaleczonych tub zabitycn kre 
wnych zlewały się w potężny akord bólu i cier 
pienia.

Orszak królewski nzdletdłs
Punktualnie o  »odz. 10 mtńj 10. ukazał się zda 

Ieka orszak królewski. Tyuco temu opóźnieniu 
zawdzięczać może król d jego świtą ocalenie
Zrazu nie chciane królowi donieść o straszliwej 
katastrofie i powós skierowano w inną stronę. 
Król iednak zwrócił uwagę na panujący wszę
dzie popłóoh. Dowiedziawszy się < nieszczę
ściu polecił król Wiktor Emanue* pojechać na. 
miejsce katastrofy. NastępnW uida! .się do sali, 
gdzie prowizorycznie . umieszczono rannych. 
Król pocieszał ich. serdeezlipńi słowy.

Wybuchł
Nagłe rozdarł powietrze straszliwy huk trwa 

Jący dobrych kilka sekund. Wśród stłoczonych

Przyczyna wybuchu
Władze bezpieczeństwa przystąpiły borzwłocz 
nie dc energicznego śledztwa. Latałam przeoe 
wszj stkii_ d, że wybk.fi został spowodowany

zbrodniczym zamachem, który miał na ceb, 
zgładzenie króla. Okazuje się, żt zamacnowcyi 
umieścili wczoraj jeszcze maszynę piekielną i 
podstawy maszty, na którym powiewała cłMM̂
giew państwowa. Tnk obok majztu znając------
się miejsce przeznaczone dla świty hrólewi 
Specjalnie skonstruowany mechanizm zęfci 
wy nastawiony został na godzino 10-tą, tj. na! 
chwilę, gdy nastąpić udało uroczyste otwaocW  
wystawy w obecności kroia

ZeirHh ddełerti ahdrcnijl6b
Policja prowadzi energiczne dochodzenia o©-'-; 

lem wykrycia sprawców zbrodni. Pewno pd- '
szlaki wskazują na to, że zamach był dziełi 
anarchistów. TLs wykrycie sprawców żbrodne 
wyznaczył rząd nag^odt w wysokości 10 ty
sięcy Urów.

Wrałenie
Całe miasto przytłoczone jest wrażenien., 

straszliwego wybuchu. Wskutek niezrozumiałe 
go zarządzenia władz dziennikom nic wolno by' 
ło do godziny 3-ciej popołudniu ani słowem 
wspounnieć o  katastrofie, co zwiększato jeszcz* 
panikę. Po mieście krążył?' najbardziej fairtasiy 
czne pogłoski. Dopiero o godzinie 3 popołudniu* 
ukazały się nadzwyczajne wydania pism z opi) 
setn nieszczęścia.

i
i

ZaloŁa
Otwarcie wystawy nastąpiło bez przepisane 

go cen m orału. Z programu uroczT,stosci odpf 
dły wszystkie bankiety, nie odbędzie się też za ' 
powiedziane galowe przedstawienie w opera* 
La Scala.

G eneralny sekretarz partji faszystow skiej w y, 
dał odezw ę, w z y w a ją cą  U0' spokoju i dachowa
nia zimnej krwi

Wiadomość o planowanym zamachu na po
ciąg, w Którym jechał Musolini, zoftała przea 
sfery Łmarodairie zdementowana.

Berlin. 12. 4. P aT . ,,Berliner TageMatt" do
nosi, że ambasadoi Sianów Zjed. Shurman ma 
w  najbliższych dniach odwiedzić ministra spr. 
zagranicznych Stresemana i omówić z nim kwe 
stję rokowań amerykaósko-f. ancuskich o pa- 
kc e antywojennym. Jednocześnie ma-on przed 
‘ ożyć ministrowi Stresemanowi dokumenty,, do 
ryczące tych rokowań, Termin odwiedzin nie 
jest Jeszcze ustalony, porćeważ minister Strese 
tn.n nawi obecnie w Kassel, gdzie bierze udrtał 
w kongresie partyjnym niemieckiej partji ludc 
wej Jednakże w kołach politycznych Berlina 
spodzewaią się tej r< zmową’ z końcem b. tygo 
dnia. Jednocześnie, jak donosi dziennik iząd a-

merykański ma zapioponn-wać rządowi niemie
ckiemu zawarcie wspólnej umowy antywojen
ne; pułiiiędzy Stanami Zjedn., Anglją, Japonia. 
Włochami i Niemcami i prosić rząc uieniiecki o  
sprecyzowania swego, stanow-sLa w teo spra
wie.

Dziennik podkreśla, że niemieckie leo?a politY 
czne oczekuje tego kroku ambasadora , am-ery- 
kąfiskieiro z sympatjąi gotowe są do praktycz
nej współpracy nad akcją zmierzającą do potę
pienia ł usunięcia możliwości Wojny. Ostatecz
ne stanowisko rządu .niemieckiego zostanie jei! 
nak sformułowane dopiero wtedy gdy zostanie 
mu przedstawiony tekst paktu amerykańskiego.

Niemrecki lot transatlantycki
O lbrzym ie  saii>t«raeowanl« w  Niemczach. —  Przygotow ania u  Juntryce.

Berlin, 12 4. Pa T. Prasą berlińslia z ogr .ta 
nem z untetesowaniem i napięciem śledzi orze 
bieg lotu transatlantyckiego lotników niemiec
kich Kobla i bar. Runsfelda, którym towarzy
szy szef lotnictwa irlandzkiego maj. Fitzmau- 
rice- „Beri. Tageblat'*. w depeszy z N. Yorku 
'donosi o olbrzymich przygotowaniach poczy
nionych w Ameryce na przyjęcie tych lotni
ków i podkreśla, że w razie pomyślnego wyni
ku lotu może oti rt?tć pewne znaczenie polity 
czne tembardziej, że razem z lotnikami nie

mieckimi znajduje saę w samolocie Irlandczyk, 
którego udział czyni: cale p-zadsięwzię^e nie
słychanie popularne wśród irlandzkiej ludno
ści amerykańskiej.

* • •
Londyn. 12. 4 (L) Biuletyny metereologićzne 

zwiastują na jutro dzień pogodny pc obu stro
nach oceanu oraz nad samym oceanom. Po
wszechnie panuje przekonanie, że tym razem 
transatlantycki lot podjęty w  Luropte uda się i 
że samolot Bremen szczęśliwie dotrze do celu.

•w.

rem  Kcdy -  S. Splra Sntti.I

Zamach na mikada?

,/5

Pisma doniosły ontgduj, że komunif dokonali o* 
nagdaj V' Tokio zama :iiu ua mikadt W yie j podą- 

jem y, podobóziuę cesar^t jupcaskiego
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Otto Braun dotąd nie ujęty
Berlin, 12 4. PAT. Wykradziony Wczoraj 

przy pomocy zbrojnegc napadu komunista Ot
to Braun dotychczas nie został przez poiłeję ód 
nalew ny, pomimo gorączkowego śledztwa, 
prowadzonego przet wszystki* władze pohcyj 
ne. Policja przypuszcza, zbiegły Braun wraf 
ze swymi towarz^^szcmi dotychczas znajduj'1 
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fc GIEŁDY
Giełda krakowska

Ł u tó w , 12. 4. 1928 'Akcje nieco moc ej. Dolar 
umiany.

Akcje; Bamk Polski 149 i pół, Zieleniewski 164. 
*<6, Elektrownia 53 i pół, Krakus 0.17.
; Zebranie glełdow e przeszło pou znakiem ten- 

lekko modniejszej. Szczególnie mocniej no- 
ZiełeniewcLiego przy silniejszej rhęci ku-

&  Z innych papierów Elektrownia. Jedynie 
Polski lekko słabiej. Żelazo i  Krakus u- 

Ruch na ogół był słaby, obroty naewiel- 
K ,  pogieki i. u uitco mooui^j robione Nooiem 

IjutŁ-j; 3S ii Cjegielsikuin 46, z innych ChmieLOw 
oez zmianj. Obroty małe. 
alaty. oficjalnie bez obrotów, 

rynku walutowym i  dewizowym tendencja 
i. jfoaaiż dostateczna przy słabych obro- 

W  Krakowie dolair gotów kowy 8.90 i  pól 
8.91, ozeki 8.89 i  trizy czwarte do 8.90 i  jedna 

_-~/arta, Warszawa don 8.89 i  trzy czwarte do 
®S0 i  jeduia czwrurta, czeki 8.89 i  trzy czwarte do 
ta o  i  jedna ozw an I. L w ów  doi. 8.90 i  jedna czwar 

do 8 90 i  trzy czwarte, czeki 8.89 i trzyc zwarte 
8.90 i jedna czwarta Katowice doi. 8.90 i pół 
8A i, czeka 8.90—8.90 i  pół. Bank Polski płacił 

‘bez zmiany za dolara 8.85, za czeki 8 88.

Giełda warszatvsk '
'warszawa, 12. 4 PAT. Bamk dyskont. 129, Handl 

423, Folsud 150, 150.50, Zachodni 36, 37, Spiess 
562.j0, Cukier 75.50, Nobel 38.50, 38.75, Lilpop 42.50
4., ftlodrzejów 46.50, CsL-owiec 1C4, 109, 107.50, II.

ser ja B. 95, 98, Ursus 10.75, Starachowice 
®425, 64, Zawiercie 31, Borkowscy 19.25, Haber- 
bttsch 180, Spirytus 38.50, Dolarówka 83.50, 82, 
ki 50, 5 proc. konwers. 67, 10 proc. kolejowa 103, 
104, 5 proc. konwers. kolej. 61.50 ,Listy zastawne 
S~ńku Gosp. Ki aj. 94.

Waluty: Dolary 8.89 i trzy czwarte, 8.91 i trzy 
tJWarte, 8.87 i trzy czwarte, Belgja 124.56, 124.87, 
;^125. Hola id ja 359.40, 360.30, 358.56, Loitoyn 4352 
* sześć dziesiątych, 43.52 i jedr.a czwarta, 41.GG, 
43f41.5, Nowy Jork 8.90, 8.92, 8.88, Paryż 35.12, 
óa.21, 35.03, Praga 26.41.5, 26.48. 26.35, Szwajcar ja 
171.80.5, 172.23.5, 171.37.5, W łochy 47.06.5, 47.58.5, 
46 34.5.

Giełda wieaeńska
Wieucii, 12. 4 PAT. Waluty i dewizy: Amster- 

6aai 285.96, Belgrad 17.48 i siedem ósmych, Ber
lin 169.68, Bruksela 99—15, Budapeszt 123.95, Bu
kareszt 4.45, Kopenhaga 190.40, Londyn 34.65 i je
dna czwarta, Madryt 119.35, Medjolan 37.44, N. 
lork 709.35, Oslo 189.70, Paryż 27.92 i trzy czwar
te P ragi 21.01 i  pięć ósmych, Sofja 5.1095, Sztok
holm 130.60. Warszawa 79.53—79.81, Zurych 136.72 
Aruerykańskie 707.70, Niemieckie 169.45, Włośnie 
67.72, Jugosłowiańskie 12.40 i pół, Czeskie 20.98, 
Węgierskie 123.85, Szwajcarskie 136.35

Papiery wartościowe: Renta ma jowa 0.53, Ren- 
L lutowa 0.58, Bankvaredn 28.9, Bodea kreddt 116.6, 
Ki editaustalt 63.5, Anglobanik 29 i pół, Hipoteczny 
|5 i trzy czwarte, Kompas 0.87, Landerbamk 25.60, 
Jturkury 25.95, Północna 1063, Austr. kol. państw. 
A.1, Południowa 14.05, B iow ary 108. Alpiny 41.10, 
Jfupp l i  A, PołdLhuttc 155 i poł, Pragereisen 358, 
hitna 134.6, S k c n  —  Siersza 10 3, Zieleniewski 
*5.5, A pollo 196 i  pół, Fainto 6.6, Karpaty 29, Ga- 
heja 68Ą Nafta 28 i jedna czwarta.

Giełda zurychska
Zurych, 12. 4 PAT. Paryż 20.43, Londyn 25.33 i 

Nęć ósuiiycb, Nowy Jork 5.18.90, Beigja 82.47.5, 
płochy 27.38, Hiszpanja 87.25, Holandja 209.17.5, 
fieilin 124.10, Wiedeń 7&05, Sztokholm 139.40, O- 

138.75, Kopenhaga 139.25, Sofja 3.75, Praga
“ <-3, Warszawa 58.2u .Budapeszt 90.65, Białogród 

i  ejjna czwarta, Ateny 6.87.5, Konstantyno
w i 2.64, Bukareszt 3.26, Helsiingfors 13.09, Buenos 
**res 22225.
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Samolot jugosłowiański zatrzy
many na terytorjum Węgier
Budapeszt, 12 4. PAT. W  pobliżu wsi Kerka 

^Jent Mikios w komitacie Zala w pobliżu gra- 
błcy jugosłowtańsko-węgiersldej wylądował 
jugosłowiański samolot, w którym znajdował 
•* pilot oficer i żenierz. Żandarmi węgierscy 

^.prowadzili lotników pod strażą do Szomba- 
‘hely. Lotnicy oświadczyli, że odlecieli z Z a- 
j^Sebia udając się do Białogrodu, lecz uszko- 
j®wiy motor i gęsta mgla zmusiła ich do w y- 
łdowanla. Do chwili wyświetlenia sprawy na

dyplomatycznej lotnicy będą -atrzy-

Zakończenie ogólne) dyskusji budżetowej
gminy m. Krakowa

O a p o w le d i p . prezydeutd. -  Z w >9d  miasta a o b « c  postulatów żydów* kich
Kraków, 13 kwintala.

Na wstępie wczorajszego posiedzenia Rady m.
Krakowa, któremu przewodniczył wiceprezydent Di.
Schneider, złoży i? ślubowanie radzieckie now^ipowo 
łany członek Rady p  Daniel Lauer, dyrektor Ban 
ku Zachodniego, poczerni kontynuowano ogólną dys
kusję buc betową.

Radca Dr. Ignacy umaaa oświadczył się za dale 
ko idąca reformą systemu podatkowego, pizede- 
wszystkiem w  kierunku odciążenia ludności miejskiej 
przez należytą rozbudowę podatku dccnooo ./ego.

Radca Rym ar żąda uproszczenia adudnMractf : 
wytyka niejasności w ułożeniu preliminarza budżeto 
wego, który w rubryce „objaśnienia" jw .ee pust
ką.

Rauwi Kluczka omawia sprawy aiprowizacyjnc, 
przyczeur wsk~zu.e na nadmierną ilość sklepów spo 
żywczych w Krakowie, których liczba wynosi po 
nad 4700, czyli na w^pełna 10 rodzin wypada l 
sklep spożywczy.

Radca Siącz**: podnosi bolączki właścicieli realno 
ści w gminach przyłączonych.

Ostatni mówca w  dyskusji ogólnej radca Dr. Ro- 
senzweig żąda energicznej interwencji prezydium 
miasta w sprawie skandalicznego fuiJccjomow arna no 
wych telefonów, poczem wysuwa szereg postulatów 
zmierzających do rozszerzenia akcji opieki społecz
nej gminy oraz domaga się należytej kontroli nad 
administracją. W  szczególności proponuje mówca po 
wołanie do życia urzędu kontrolnego, złożonego z 
przeydenta miasta, trzech radców miejskich i rrzech 
urzędników, a mającego prawo wglądu do wszel
kich agend magistratu i przedkładać wnioski o refor 
mę administracji. Zarazem mówca przypomina ko
nieczność budowy Pałacu Sprawiedliwości w Kra
kowie, poczem krytykuje działalność komunalnych 
kopalni węg.a w Jaworznie, żąda podwyższenia sub 
wenoji dla orkiestry symfonicznej Związku Muzy
ków7, sprzeciwia się dalszemu pokrywaniu deficytu 
teatru przez gminę itd. V rkońcu zapowiada mówca 
imieniem klubu PPS kontynuowanie rżeczowej cpo 
zycji w  stosunku do zarządu miasta.

Wobec wyczerpania listy mówców, prezyden* mia 
sta sen. Rolle, jako referent budżetu udzielił oDSzer 
nego wyjaśnienia w sprawacn poruszonych podczas 
dyskusji ogólnej. Druga ta mowa budżetowa p. pre 
zydenta tchnęła optymizmem większym, aniżeli je
go ekspose, przyczem mówca powoływał się przede 
wszystkiem na okoliczność, że w tegorocznej dysku 
sji nie wskazywano wcale na upadek Krakowa, co

było główną nutą dyskusji budżetowej w poprzed
nich latach.

Co do poruszonych postulatów w sprawie opieki 
spotecznej mówca uważa zbytnią rozbudów: 1 ej opie 
ki za itewokazaną, gdyż gotowa ona przerodzić się 
w pewne pasotytrierwo. Opiekę społeczną należy 
ograniczyć do osóL faktycznie upośledzonych i dzie 
ci.

n—„c a  polemizuje dalej z twierdzeniem _ reprezj* 
tantón dzielnic przyłączonych, jakoby dzielnice te 
były zaniedbane i powołuje się na przeprowadzone 
ram roooty inwestycyjne w  dziedzinie drogowej, ka 
nałizacji, oświetlenia itd. Przytem nie bierze się „od 
uwagę minimalnej wydajności podatkowej tych dziel 
nic, 7. których niejedna przynosi zaledwie po parę 
tysięcy zł. podatku—

W  odpowiedz1 na zarzuty co do niesprawiedliwe
go traktowania ludności żydowskiej uważa p. pre
zydent za stosowne przeciwstawić tym zarzutom 
opin-ję... „Głosu Narodu*, który wytyka zarządowi 
miasta zbytnie popieranie Żydów. Otóż zdaniem p. 
prezydenta „prawda leży w  środku", gdyż mówca od 
nosi się do całej ludności miasta bez wzgiędu na wy 
znanie i narodowość z zupełna bezstronnością i spra 
wiedlmyością. W  sprawie nieprzyjmowania uczędni, 
ków żydowskich do magistratu twierdzi mówca, że 
„Żydzi? zupełnie się nie garną do służby gir innej i 
w  tej dziedzinie niema żaonego nacisacu, zaś ci ui/ęd 
nicy, któizy pracują w magistracie, spełniają swe 
funkcje ku zupełnemu zadrwolenir zarządu miasta". 
Zarzut niepop.crania żydo-..skich celów kultorataych 
zbywa p. prezydent wielce or: ginalnym „argumen
tem": ltsóż ludność żydowska w tak dużej mierne ko 
rzysta z ogólnych urządzeń kulturałnych gminy, te 
mówca nic uweża za potrzebne popieranie jpecjaf. 
nych żydowsikacii celów kultur te C ! ...

Tyie słów odpowiedzi znalazł p. preszydefii na de- 
zyderaity i bolączki ludności żydowskiej!

Co do dalszych podniesionych przez mówcę spray 
wspomnieć jeszcze należy o zapowiedzianej na W< 
bliżsize dni wizycie ministra sprCT/iedliwośoi Mey
sztowicza, który na zaproszenie prezydenta _ o r i  
zwiedzi tutejsze giitachy rąuowe. Nś > vznar'za to 
jednak bynajmniej, by sprawa budo :y  Pałacu S p n  
w7ledliwośot została życzliwie załaiwioru. gdyż za
równo wicepremier Bartel, jak i min. Meysztowicz 
wykluczyli możliwość wstawienia kredytu na f i*  
cel w tegorocznym budżecie przyrzekając uczyuk 
to w roku przyszłym...

Na dziesiejszem posiedzeniu Rad: mi jakiej poO«ę> 
ta będzie dyskusja szczegółowa nao budżetem.

Ford nie wierzy w możliwość nowej wojny
„Ludzie są zbyt medrzy..."

(Telegram własny „N owego Dziennik.1")
Londyn, 12 4. (L) K ról samochodów Henry t wciągnąć w wojnę, a autorytety dyplom atów

Ford ośwaadrzył dziennikarzom, iż nie wierzy 
w możliwość nowej wojny, gdyż ludność wszy 
stkich krajów jest zbyt mądra, aby iać się

i mężów stanu są o wiele słabsze, niż niegdyś.
Ford wyraża się bardzo optymistycznie o w4 

dokach handlu pomiędzy Am cryką a Rosją.

W Wilnie otwarta zostanie 
n alw itk iti*  klinika okulistyczna 

w  k»olsce
(Telefonem od oa-zegc korespondenta)

Warszawa. 12. 4. Sin. 22 bm. odbędzie się we 
Wilnie otwarcie największej w Polsce klinik1' 
ocznej. Na uroczystość otwarcia przybyć ma 
Prezydent Mościcki i kilku ministrów.

Zjazd reyjonalny posłów jedynki 
z Małopolski wschodniej
leleionem od naszego korerpondeuta)

Warszawa. 12. 4. Sin. W niedzielę odbędzie 
się we Lwowie pierwsze zebranie wschodnio- 
małopolskiej grupy Eezpartyjnego bloku współ 
pracy z rządem. W  zebraniu bierze udział 31 
posłów i senatorów. Obradom przewodniczyć 
będzie pułkownik Koc.

Turcja — Włochu
Wiedeń. 12. 4. PAT. Dzienniki donoszą z An 

góry. Prasa turecka wita z zadowoleniem kon 
ferencję Mussoliniego z tureckim ministrem

spiaw zagranicznych i oświadcza, że rząd turę 
cki skorzysta ze sposobności, celem zawarcia 
paktu przyjaźni z W łochem - który przyniesie 
wielkie korzyści dla tureckiej polityki zagrani
cznej.

Straszliwa katastrofa kolejowa 
w Paryżu

Paryż. 12. 4. PAT. Na dworcu północnym na 
stąpiło zderzenie pociągów, przyczem 15 osób 
poniosło śmierć, a 30 doznaio ciężkich poranień.

Paryż. 12. 4. Miejsce, w którein wydarzyła 
się katastrofa kolejowa, przedstawia okropny 
widok. Wśród części rozbitych wa gonów, wi
dać straszliwie zniekształcone ciała ludzkie. 7. 
pod szczątków wydobywają się jęki. Odoywa- 
ły  się sceny wstrząsające. Młodej matce, któta 
jecha.a ze swojem dzieckiem, jakieś straszne 
uderzenie oberwało obie nogi. Katastrofa diate 
eo nabrała takich potwornych rozmiarów, że 
nociąg, który wyjeżdżał o godz. 1.5 min. 15 do 
Amiens. był w pełnym biegu kiedy wpadł koło 
Marcade na pociąg osobowy idący z Pierre- 
fitte. Pociąg z Pierrefitte spóźnił się o kilka mli 
nut. Maszynistę tego pociągu aresztowano
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^slwfiksze, najteńsze źrćc.le zakupu.
emą, ar «  p ‘ I' " P R  Tl   ̂ Lazar  Freiwald "i2k(:Vi', H or js ń s la  4 4 ,1. p.
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DkCBhE cCŁfeSZLNIA i
SZUKAM DWÓCH POKOJI z kuchnią, ewent. 1 

pokoju z kuchnią (kami.), wprost od rasp-darZa za 
czynszem miesięcznym (dzidLiAca ąbojętnał Zgłosz. 
listowna C. Śliwiński, Kraków, Pędzichów 20.

WÓZEK dziecięcy w dobrym stanie kupię. Zgło
szenia pod JDia blżtniąt11 do Adm. ,Jt Dziennika'1.

~  KAPELUSZE MĘSKIE marki Llon po 19 zL, oraz 
Goepperta Hfickla i zagraniczne poleca Antoni Ja
rosz, Kraków, Sławkowska 24. 444 g

DWAJ PANOWIE poszukują ttneWawunetco po
koju z osotoetn wejściem od 15 kwietnia lub 1 maja 
Zgłoszenia pod .Jłaa»wki“  w Adm. *N. Dziennika11.

ZDOLNA SIŁA z działu galanteryjnego' poszuku
je odjww ieontej posady. Wiadomość: Klug&r, Kupa 4.

POSZUKUJE sóę szwaczk* która pracowała już 
w  faibryce bielizny. Zgłoszenia: Wetafedd, Wąska 2,

SUBJEKT z bi anży kolonialnej poszaikowany. — 
Rotstein, Bodego Ciała 18.

ZNALEZIONO torebkę. Odebrać modna w  Adn.. 
J i ,  i~tojenmua“.'

POSZUKUJĘ zdduej ekspedientki tylko z branży 
btewatne], I. Band-e, Krakćw, Grodzka 5. 16 g

Pa NI OS TATY traocnsne i inne narzędz ia chi
rurgiczne polecają- Mallpap 1 Oppenbeim. Warsza
wa, Królewska 35. 1004 d

POSZUKUJĘ zdolnego tylko samodzielnego po
mocniku z< gannłs Bzowskiego na stalą posadę od 
iCaraz. W , Rosenberg, Nowy Targ. 100E z

NAPRAWA DYWANÓW. Dywany perskie, kilimy 
Ido naprawy przylatuje „DYWAN11, Tkalnia dywa
nów, kilimów. Kraków -  Podgórze, ul. Kingi 9, tram- 
iwal 3. Poleca dywan;., kilimy. Ceny bezkonkuren
cyjne. 154 sse

CHCESZ OlRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe korespandnecyjne prof. Sekulo- 
iwicza, Warszawa, Zórawia 42. Kursa wyuczają li
stownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, ko
respondencji handl, stenografii, nauki handlu, pra
wa, kaEgrafji, pisania na maszynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Fc 
ukończeniu świadectwo. — 2ADAJC1L PROSPEK
TO W !__________________________________  . ____

£>al o n  k r s * . w i e « k i  S Z Y M O N  E L d N E F
u' KraPtoule u lica  F ei tru^y L . 2 4

, Materjały najmodniejsze krajowe i oryginalne 
angielskie na składzie, wykonanie pierwszorzęd
ne, ceny i warunki przystępne. 402-

•* Marka światowe! 3łav i

Dla zdrowia d z i e c i !
prze-: pc-wagi lekarskie zalecan y.

HAYA
i MYDł.O IiYG IEN IC ZN E 

dla niemowie i dzieci 
***

C A

T y s ią c e  p o d z ię k o w a ń !
Dlatego żądać należy wszędzló tylko PUDRU HAYA 

Do gabycia we wszysUdch a^frindi 1 drtjgwryach. 
c  u A V  OWwny skfed wysyłimw: —-wam*
w .  f i n  T .  aclakarz.

L W Ó W

Pensjonat „ iiO N C E 1 <v;g|fia vlEIJIa{ż6wM<<)
dla azibci oa lat 6-ciu i młodz. żyd O b O  j $ a  r u c . pod < joLri >Ł«tt  
kierownictwem p r o f .  d r a  W iih i jk m a  F a l le k u  pizy pomocy
wypróbowaiiycn śił pedagogicznych —  otwarty od maja.

Opieka jsknajtroskliwsza. Kuchnia koszeiua, wykwintna. Zabawy, gry, ifo r  
Oluieray taras do kąpieli słonecznych, etaty nadzd, lekarski. Na lądwiie pró^*«ty.

M arfn  B e t k w m .Zoloszenia: M- BeckOwua, Kiakó.. Dietla 25 ido 1. V. potem Rabka).

„DYWAN**
Tkalnia iywanów 

U'sm i kilimów 
K r a k ó w r s d g i A r i e  
Sw. Kingi 9 linji tram. i

poleca

DYW ANY I KILIMY
b e z k o n k u r e n c y jn ie  tanio. 

K li n ik a  dla n a p r a w y  d y w a n ó w  
p ersk ic h  i k il im ów

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ W

Ważne dla Pan!
Lekcje zbiorowe trykotar 
stwa ręcznego, tkanin ple
cionych i lerwst franc. 
Przyjmuje się zamówienia. 
Wykonuje chustki na letni
ska. Ceny u: - nr.:owane. 
Z a k ła d  h a ftu  I szyeltt 
b l e l l /n y  , ’E1HILAŁ‘  
Kraków, P ę d z ic h ó w  3 .  
880-

A A A A A A A A

I POLSKI BANK PRZEMYSŁOWY Se A.
W E L W O W iE .

ODDZIAŁ KRA* ĆW; Rynek g{. 31, Szewska 1
Telefony: Dyrekcyjuy Kr. 4517

Kantor 
Oddz. wekslowy

n
2375

załatwia wszelkie transakcje w zakres bankowości wchodzące, 
wynajmuje schowki pancerne na dogodnych warunkach, 

przyjmuje lokaty na korzystne oprocentowanie.

Adres telegraficzny, „Industrie**.

Centrala we Lwowie.
920 x

f S d d z i n i y :

ŁWarszawa, Kraków, Łódź, Gdańsk, Krosno, Drohobycz, Stryj.
A g e n t u r y :  Borysław, Gorlice. j

    '     -   —  w

P
oAczcchy, reformy, kombinacje je

dwabne fil de cosse wo wszystkich 
kolorach po cenach n a j t a ń s z y c h  

poleca firma-
S. Nowomlast >  Krakcwie
przy ul. flrcd zk ie j 15. —  Te l. 220

Spr?.edaż hnrlowna i częściowa. — Tamówienia z pro 
wincji uskutecznia się odwrothą pocztą.

TASIEMKI
reklamowe z drukiem 

i bez
u dostarcza:

P. SCHEliEft
Kraków, Krakowska 6.

BletLicf N le d o k r w ls t c s c  usuwa 
działa wzmacniająco, odżyw
czo podnieca apetyt, nieoce

niony środek d i. mkonwales^utow Mra K r i y u l c  
f o r - h i e g o  w in o  c h i n « « o 4 « ( » t t l e  na mali dze 
hiszpańskiej. — Do nabycia r e  wszystkich aptekach 
i drogerjuch. — O ne za PI. i '11. Zł, pó, ? ‘tC. — We 
własnym interesie żądać wyraźnie: Wri ttrzyaztofor- 
aklego Wino chinowo tcla .i te  Labo.atoijum chenlcz 
tann. Nr. M. K.zysztoloraki, larnów. 2607k

Przetargi publiczne.
Magistrat miasta Drohobycza rozpisuje Kooknr 

na przeprowadzenie Instalacji centralnego ogr.ęwae 
nia w gmachu nowobuduiącego się ratusza.

Bliższe warunk , jakoteż przedmiar jotoót i doty
czące projekty, są do przejrzenia w Magisitracie w 
godzijiach urzędowych. Termin wnoszenia ofect do 
30-go kwietnia b. r. włącznie.

Dyrekcja Koleji Państwowych w Katowicach o-
gloci a w „Monitorze Polskim11 Nr. 78 ł  dnia 3-go 
kwietnia b. r, i w  „Epoce11 Nr. 92, z dr^a 1 kwieinia 
n. r. przetarg publiczny na dzień 23 kwietnia 1928 na 
dostawę:

Grupa I. 172 m. sześć, kantówki sosnowej;
Grapa II. 250 m. sześć, bali dębowych obrzyna

nych;
Grapa 111. na dosnawę dągów, styllsk 1 t. d.

Dnia 20 kwietnia b. r. o godz. iU-te? odbędzie się 
w Nadleśnictwie w Niepołom-cach p w mioiscu, 
przetarg za pomocą ofert pisemnych na tprzedaż 
1659 48 m. sześć, drewna sosnoweigo użytkowego, 
przeważnie Kopalnianego.

Bliższe warunki w Nadleśnictwie,

aAAAAAAaaaaaaaaaa

1 . « a DE I
IIHE&RA►JH u k ro w ir iA  o h u w i a , k a l o s z y  e s n i f i o u c o w

H. REISIE. GF Aft DA L FEl
aCraliów, ul. Certrudy L  28 (KoCef ClSy# -  TcL 347f
poleca na nadchodzący Bezon wiosenny obuwie ludowe, sportowe i tenouowe 
we wszystkich kolorach i wielkościach markf „Gtintelmaii*1 w Łodzi, oraz obuwie 
lennisowe luksusowe światowej marki „Tretom**. —  Ponadto dostarcza obuwie 

skórzane u ę a lie , demskle i dziecięce w różnych gatunkach. fiifs
Ceny fabryczne. Największy wybór. Zamówienia wykonuje odwrotnie

W yd a w ca : Za Spółkę W ya. „Nowy Dziennik11: Zygmunt Hochwald. — Redaktor naczelny: Dr Wilhelm Berkelhanimer. 
odpowiedzialny: Zygfryd .Moses. —  Nowa Drukarnia Dziennikowa. Kraków, Orzeszkowej7 ,pod zarządem Maksymiliana Feldmana


